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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PE ANUL 2021

Raport administratorilor
la data de 31.12.2021

Denumirea societdfii comerciale: COMTURIST S.A.
Sediul social: Bd. I.C. Bratianu nr. 29-33 ,efaj 3, camera control, sector 3, Bucuresti
Telefon: 021/315.05.97: Fax : 021/3124680; email: office@comturist.ro , Website: www.comturist.ro
Codul unic de inregistrare: RO 1579530, Numér de ordine in Registrul Comerfului : J40/182/1991
Piata reglementaté pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise : Bursa de Valori Bucuresti-AeRO (simbol COUT)
Capitalul social subscris gi varsat : 422 950 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala :

Valoare nominal 2.5 lei/actiune

Numar actiuni emise 169 180

Valoare de piata : max. 30 lei/actiune; min. 15 lei/actiune

Codul LEI: 315700DKE4V/7X6BPGB11

1. Analiza activitdii societatii comerciale

1.1.a) Descrierea activitétii de bazd a societéfii comerciale;

Activitatea preponderenta este comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun, cod CAEN 4711. Activitatea preponderenta fiind reprezentata de inchiriere spatii comerciale proprii si
intermedierea de servicii turistice.

b) Precizarea datei de infiintare a societafii comerciale;
COMTURIST S.A. s-a infiintat in temeiul Legii 3171990 in anul 1991 prin transformarea intreprinderii de stat Comturist in
socigtate pe actiuni, in baza Hotararii de Guvern nr.1041/1990. Durata societatii este nelimitata.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizéri semnificative a societatii comerciale, ale filialelor sale sau ale societafilor

controlate, in timpul exercifiului financiar;
In anul 2021 societatea COMTURIST S.A. nu a fost reorganizata si nici nu a fost supusa procesului de fuziune cu alte societati.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instraindrilor de active,
In cursul anului 2021 nu au avut s-au achizitionat/ vandut active.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitii societafii.

Societatea inregistreaza in 2021 cheltuieli din exploatare de 4 263 730 Iei si venituri din exploatare de 4 487 186 lei, rezuftand
un profit din exploatare de 223 456 lei. Activitatea financiara inregistreaza in 2020 cheltuieli financiare de 5 665 lei si venituri financiare
de 196 861 lei, rezultand un profit financiar de 171 615 lei astfel ca, pe total societatea inregistreaza un profit de 414 652 lei.

1.1.1.  Elemente de evaluare generala:

In exercitiul financiar 2020 societatea inregistreaza profit
a) profit net 340 172 lei

b) cifra de afaceri este de 4 487 186 lei

c) export - nu are

d) costuri:
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Anul 2017 Anul 2018 Anul 2019 Anul 2020 Anul 2021
Denumire : % . ) . % . . . )
indicator Realizat din Realizat | % din | Realizat din Realizat | % din | Realizat | % din

lei total lei total lei total lei total lei total

Cheltuieli cu
materii prime 8i 79,729 | 1.35 79566 | 1.33 22,924 0.41 23,100 0.61 42,598 1.00

materiale
Cheltuieli cu
energia apa

’igi;;“’e” ou 510,724 | 8.67 | 504493 | 846 | 269873 | 487 | 4442 | 012 | 1482 | 0.03

Cheltuieli cu
personalul 496529 | 843 | 584,781 | 9.81 462572 | 836 | 249642 6.63 219,043 5.14

Cheltuieli cu
asigurarea si 109,093 | 1.85 23,163 | 0.39 31,749 0.57 9,665 0.26 15,853 0.37
prot.sociala

Cheltuieli
privind prestatii | 4,263,288 | 72.39 | 4,009,891 | 67.2 | 4,264,226 | 77 | 2,955,256 | 78.46 | 3,464,825 81.26

externe

101,657 | 1.73 | 106534 | 1.79 | 106534 | 1.92 | 139,321 3.7 160,263 | 3.76

Cheltuieli cu

impozite sitaxe 111127 | 1.89 183,063 | 3.07 163,859 | 2.96 | 123,798 3.29 65,142 1.53
Alte cheltuieli

de exploatare 3858 | 0.07 | 251490 | 422 396 0.01 39738 1.05 81,076 1.90
Amortizari 213620 | 3.63 | 250052 | 4.19 214,284 | 3.87 | 221,830 5.89 213,448 5.01
Total

cheltuielidin | 5,889,625 | 100 | 5963,830 | 100 | 5536417 | 100 | 3,766,792 | 100 | 4,263,730 | 100
exploatare

e) % din piafd definut : nesemnificativ;

) lichiditate (disponibil in cont, efc).

La sfarsitul anului 2020 societatea avea:

- investitii pe termen scurt in actiuni pe bursa 2 251 666 lei ;
- disponibil in banci -- 4 105 813,55 lei

- disponibil in casa  -- 0.001/ei .

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:
principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distribufie;
Piata imobiliara din Bucuresti sectoarele 1, 2 si 3, Piata comerciala din magazinul COCOR - Bucuresti Sectorul 3.
onderii fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile $i in cifra de afaceri a societalii comerciale pentru ultimii cinci ani;

o R 2017 - 2018 5 2019 L. 2020 = 2021 o
C°"{;Z’ffz!‘; 671,088 | 11.35 | 603782 | 125| 497,713 | 889 | 102251 | 263| 183853 | 4.10
Inchiriere spatii | 1,533,793 | 25.94 | 1,541,263 | 32 | 1,673,865 | 20.9 | 1,577,362 | 40.58 | 1,614,590 | 35.98
Venituri din publ. ol o 0 0 o| o 0 0 0| 000
Ven.interm.turism | 3,588,533 | 60.68 | 2,674,401 | 555 | 3304052 | 59 | 2,021,855 | 52.01 | 2,437,556 | 54.32
Atevenituri | 119,092 | 203 |  2219| o005 | 122635 | 219 185997 | 478 | 251,187 | 5.60
ade | 5913406 | 100 | 4821665 | 100 | 5698265 | 100 | 3,867,485 | 100 | 4487186 | 100

produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substanfial de active in viitorul exercifiu financiar precum gi stadiul de

dezvoltare al acestor produse.
Nu exista produse noi in curs de finalizare .
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1.1.3. Evaluarea activitafii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse import)
Precizarea de informafii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare i la prefurile materiilor prime i la dimensiunile stocurilor de
materii prime i materiale.
Aprovizionarea tehnico-materiala a societatii s-a facut de pe pietele interne, siguranta acestor surse de aprovizionare este buna atat timp
cat va exista un mediu economic stabil si o piata libera si echilibrata din punct de vedere al cererii si ofertei de marfuri si servicii.
Societatea detine la 31.12.2021 stoc de marfuri in valoare de 89 428 lei.

1.1.4. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societétii comerciale
a) Precizarea numarului i a nivelului de pregétire a angajatilor societatii comerciale precum gi a gradului de sindicalizare a forfei

de munca;

) Numarul de salariat la sfarsitul anilor :
Salariati
) 2017 2018 2019 2020 2021
Numarul mediu de
salariati pe categorii: 19 16 8 5 5
conducere 1 1 2 2 2
comecial 17 14 0 0 0
personal
adminisrativ f f 6 8 3

Salariati au un nivel de pregatire corespunzator functiilor ocupate si nu sunt affliati la organizatiile sindicale.
b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajafi precum si a oricaror elemente conflictuale ce caracterizeaza aceste

raporturi,

Nu sunt elemente conflictuale intre salariati si manager, raporturile dintre acestia sunt cordiale si in limitele prevazute de Codul
muncii si Regulamentul intern al societatii. In perioada analizata societatea nu a inregistrat conflicte de munca cu salariatii.

In perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 societatea a fost condusa, in baza Hotararii AGOA din 26.03.2018, de un Consiliu de
Administratie format din:

U.Alexandra Business Management SRL reprezentata prin DI Ursan Liviu — presedinte —indemnizatie in suma totala = (2500
eurofluna + TVA)

Traditional Business Consulting SRL reprezentat prin DI Stoica Daniel - vicepresedinte - —indemnizatie in suma totala = (2500
euro/luna +TVA)

Turnover ABC SRL reprezentata prin DI. Besliu Aurel — membru Comitet audit —indemnizatie in suma totala (2500 euro/luna
+TVA)

Societatea nu figureaza cu obligatii contractuale catre fostii directori si administratori si nu a acordat avansuri sau credite
actualilor directori si administratori.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitétii de bazé a emitentului asupra mediului inconjurétor. Descrierea sintetica
a impactului activitafilor de bazé ale emitentului asupra mediului inconjurétor precum si a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire
la incélcarea legislaliei privind protectia mediului inconjurétor.

Pentru protejarea mediului inconjurator societatea are contract de evacuare a deseurilor rezultate din ambalaje si resturi
menajere cu societati de profil, specializate in domeniu neutralizarii poluantilor rezultati din deseurile provenite de la ambalaje sau din
casarea marfurilor deteriorate, iar pentru apele reziduale de tip menajer care sunt deversate in canalizarea orasaneasca este incheiat
contract cu APA NOVA Bucuresti. Prin activitatea desfasurata, societatea manifesta grija sa nu se produca poluali care sa afecteze
mediul inconjurator .

1.1.7. Evaluarea activitafii de cercetare §i dezvoltare. Precizarea cheltuielilor in exercitiul financiar precum gi a celor ce se
anticipeaza in exercifiul financiar urmétor pentru activitatea de cercetare dezvoltare.
Societatea nu a efectuat cheltuieli pentru activitati de cercetare dezvoltare.
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1.1.8. Evaluarea activitatii societétii comerciale privind managementul riscului. Descrierea expunerii societalii comerciale faté de
riscul de pref, de credit, de lichiditate i de cash flow. Descrierea politicilor $i a obiectivelor societétii comerciale privind managementul
riscului.

Riscul valutar
Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, insé nu are o politica formalé de acoperire a riscului valutar. Activele §i

pasivele financiare ale Societafii sunt exprimate in monedé nationala.

Riscul de ratd a dobénzii
Fluxurile de numerar operaionale ale Societatii pot fi afectate de variatiile ratei dobanzilor, in principal datorits contractului de leasing
existent . Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fafd de fluctuatiile ratei dobanzii. Societatea nu
detine imprumuturi sau alte creante semnificative purtétoare de dobénda.

Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implics mentinerea de numerar suficient. Datoritd naturii activitdfii, societatea face eforturi

sa aiba lichiditati suficiente pentru desfasurarea activitatilor sale.

Riscul aferent impozitarii

Incepand cu 1 ianuarie 2007, ca urmare a aderérii Romaniei la Uniunea Europeand, Societatea a trebuit sa se supund
reglementarilor Uniunii Europene gi, in consecin{a, s-a pregatit pentru aplicarea schimbérilor aduse de legislafia europeana. Societatea a
implementat aceste schimbari, dar modul de implemetare al acestora rdméane deschis auditului fiscal timp de 5 ani.

Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale aplicabile, ar putea varia §i exista riscul
ca in anumite situatii autoritétile fiscale s& adopte o pozitie diferita faté de cea a Societafji.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societéfii comerciale

a) Prezentarea gi analizarea tendinfelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza sau ar putea
afecta lichiditatea societatii comerciale comparative cu aceeagi perioada a anului anterior.

Finantarea unor activitati care au un grad ridicat de incertitudine privind realizarea acestora, pot conduce la blocajul financiar al
societatii, De aceea se recomanda prudenta maxima in finantarea unor obiective de investitii care nu au o fundamentare suficienta privind
eficienta lor.

b) Prezentarea $i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situafiei financiare a societafii
comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Societatea nu a avut cheltuieli de capital in 2021 si nu are prevazut in viitor asemenea cheltuieli. Efectuarea unor cheltuieli de
capital peste nivelul de suportabilitate al societatii poate conduce la blocaj financiar.

¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzacfiilor schimbarilor economice care afecteazé semnificativ veniturile din
activitatea de baza.

Spatiile comerciale trebuie modemizate, consolidate si reparate instalatiile acestora pentru a evita producerea unor
evenimente neplacute care pot influenta negativ activitatile societatii.

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1.Precizarea amplasarii §i a caracteristicilor principalelor capacitati de productie in proprietatea societafii comerciale.

-Constructii
Societatea detine constructii in valoare de 3 280 428 lei
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Nr Data B e Valoare la | Adaugare | Valoare la Var;;are Valoare la | Valoare la
' Adresa cladire punerii in P 31.12.2016 | val. prin | 31.12.2017 .| 31.12.2019 | 31.12.2021
crt. : 2016 ] . . anului g 4
functiune lei moderni. lei lei lei
2018
Imobil Sos Chitilei
1 | nr228C, Sector 1, | 02.12.1985 1333864 1333864 1333864 1333864
Bucuresti
Spatiu comercial
de la parterul
2 | blocului din Calea | 01.12.1982 1120525 9783 1130308 1130308 1130308
Mosilor nr 209,
Sector 2, Bucuresti
Spatiu comercial
Str. Episcopiei
3 nr.2-4 sect 1 parter 19.09.2008 313747 313747 | 313747 0 0
Bucuresti
4 | Constuctiispeciale- | 4 45 5909 45204 45204 45204 | 45204
put foraj ¥
Gard metalic
5 | depozit Sos Chitilei | 01.08.2001 31176 31176 31176 31176
2
Spatiu comercial
6 | CalRahovei 305 01.03.2012 258020 558321 558321 558321 558321
sp.UT™)
Spatiu comercial
7 | Cal.Rahovei 305 01.03.2012 82949 181555 181555 181555 181555
sp.U3 ™)
Total 340969 3584392 3594175 3280428 3280428
Terenuri :
Societatea detine terenuri in valoare de 2 550 315 lei, in baza Certificatului de proprietate seria M08 nr.0204 din 30.08.1994.
Valoare Valoare
Nr. Suprafata | Numar : p teren teren
Crt YT mp | cadastral | 10U deproprietale | 5 459046 | 31.12.2021
LEI LEI
1| Sos Chilleinr 220C, Seclor, | 1303060 | 10696 | SeriaMognr0204 | 2550315 | 2550315
ucuresti
2 | Calea Mosilor nr 209, Bucuresti 2119 | 452/0.2 Seria M08 nr 0204 0 0
Total 13051.8 2550315 2550315

2.2. Descrierea §i analizarea gradului de uzura al proprietéfilor societatii comerciale.
Depozitul din soseaua Chitilei nr. 228C are toate instalatiile cu uzura avansata. S-au inlocuit tablourilor electrice (tabloul electric general si
cele trei tablouri de distributie si alimentare chiriasi din hala).

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societéfii comerciale - Nu
este cazul.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald
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=

3.1. Precizarea piefelor din Romania i din alte tari pe care se negociazé valorile mobiliare emise de societatea comerciala.
Valorile imobiliare emise de S.C.COMTURIST SA se tranzationeaza pe piata interna de valori imobiliare AeRO.
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Capitalul social al societatii totalizind 169.180 actiuni, in valoare de 422.950 RON, a fost structurat astfel:

- S.C. Cocor S.A. = 118,127 actiuni = 69,8232 %
- Alte persoane juridice = 17.369 actiuni = 10,2666 %
- Persoane fizice = 33.684 actiuni =19,9102 %

Senviciile privind registrul actionarilor este asigurat de DEPOZITARUL CENTRAL SA in baza contractului nr.9/02.04.2007.

3.2. Descrierea politicii societétii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor cuvenite/platite/acumulate in ultimii
3 ani §i, dacéa este cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

In ultimii 10 ani societatea nu a acordat dividente. Profiturile obtinute au fost repartizate pentru acoperirea pierderilor reportate.

3.3. Descrierea oricaror activitafi ale societéii comerciale de achizitionare a propriilor acfiuni.

Societatea nu a cumparat actiuni proprii.

3.4. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numdrului $i a valorii nominale a actiunilor emise de societatea
mama definute de filiale.

Societatea nu are filiale.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alfe titluri de creantd, prezentarea modului in care societatea
comerciala Isi achité obligatiile fata de definatorii de astfel de valori mobiliare.

Societatea nu a emis obligatiuni sau alfe titluri de creanta.

4, Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societéfii comerciale si a urmétoarelor informafii pentru fiecare administrator:

In perioada 01.01.2021- 31.12.2021 societatea a fost condusa de un Consiliul de Administratie ales de AGA nr. 1/26.03.2018
format din :

- U.Alexandra Business Management SRL reprezentata prin dl Ursan Liviu — membru al Consiliului de Administratie, avand
functia executiva de presedinte ;

- Traditional Business Consulting SRL reprezentat prin df Stoica Daniel — membru al Consiliului de Administratie, avand functia
executiva de vicepresedinte; ‘

- Turmover ABC SRL reprezentata prin dl. Besliu Aurel - membru al Consiliului de Administratie.
CV (nume, prenume, varstd, calificare, experienfa profesionald, functia si vechimea in functie;

Numele i | \orsta | Studi Calificare Functie ecHime

prenumele functie

Ursan Liviu | 61 Sup. Economist Presedinte CA 12 ani
Stoica Daniel | 65 Sup. Economist Vicepresedinte CA 12 ani
Besliu Aurel | 65 Sup. Consilier Juridic membru 6 ani

b) orice acord, infelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv $i o alt& persoan datorita careia persoana respectiva a
fost numita administrator, Nu sunt cunoscute asemenea acorduri intelegeri sau relatii de familie care sa conduca la numirea
administratorilor ;

¢} participarea administratorului la capitalul societaii comerciale,

Reprezentantul administratorului Turnover ABC S.R.L, dI. Besliu Aurel detine 1 actiune.

d) lista persoanelor afiliate societafii comerciale.

Societatea face parte din grupul COCOR, fiind controlata de COCOR S.A. care detine 118.127 actiuni reprezentand 69,82 % din
capitalul social.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societdfii comerciale. Pentru fiecare, prezentarea urmétoarelor
informatii:
termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva;

Numele si prenumele Varsta Studii Calificare Functie Vechlmg n
functie
Pricopie Cristian-Claudiu 43 Superioare | Economist Director. 5 ani
Smocot Constantin 70 Superioare | Economist | Dir. economic 15 ani
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b) orice acord, infelegere sau legaturd de familie intre persoana respectiva $i o alta persoand datoritd careia persoana
respectivé a fost numita ca membru al conducerii executive; Nu sunt cunoscute asemenea acorduri intelegeri sau relatii de familie care sa

conduca la numirea conducerii executive.
¢) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.
Nu sunt participatii la capitalul social depuse de conducerea executiva.

5. Situatia financiar-contabild

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ulfimii 3 ani, cu referire cel pufin la:
elemente de bilanf: active care reprezinté cel putin 10% din total active; numerar i alte disponibilitafi lichide, profituri reinvestite; total
active curente; total pasive curente;

Elemente de bilant pentru anul 2021 sunt:

Sold la data : Indicator % an 2021 fata de anul :
Denumire indicator
31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021 2017 2018 2019 2020
Imobilizari 5266099 4885647 4680509 4458712 4248749 80.68 86.96 90.78 95.29
Stocuri 52182 5318 5673 2 11487 2201 | 216.00 | 20249 574350.00
Creante 751878 439421 325185 365950 220762 29.36 50.24 67.89 60.33
Investitii pe termen scurt 0 0 0 2039134 2251666 x x x 110.42
Casa si ct.in banci 489955 4856159 5124082 3527992 4105814 838.00 84.55 80.13 116.38
Active circulante total 1294015 5300898 5454940 5933078 6201072 479.21 | 116.98 | 113.68 104.52
Cheltuieli in avans 346676 13028 6107 103708 5002 1.44 38.39 81.91 482
Datorii pana intr-un an 756468 595292 250546 283309 259621 34.32 43.61 103.62 91.64
Active circ.nete-dat.curente 857629 4701549 5184431 5674976 6232533 726.72 | 132.56 | 120.22 109.82
Activ minus datorii curente 6123728 9587196 9864940 | 10133688 | 10449821 170.64 | 109.00 | 105.93 103.12
Datorii pana infr-0 per.> an 0 0 0 24039 31461 X b'¢ X 130.87
Venituri in avans 26594 17085 26070 78601 125117 47047 | 73232 | 479.93 159.38
Capital subscris si varsat 422950 422950 422950 422950 422950 100.00 | 100.00 | 100.00 100.00
Rezerve din reevaluare 4895629 4632558 4436260 4231961 4031662 8235 87.03 90.88 95.27
Rezerve 3284421 3562288 3762587 3962686 4163185 126.76 | 116.87 | 110.65 105.05
Profit,pierdere reportata -2506507 |  -2479271 969400 1247142 1491852 -59.52 -60.17 | 153.89 119.62
Profit, pierderea exercit.finan. 27235 3448670 277743 244710 340172 1249.03 9.86 | 122.48 139.01
Total capitaluri proprii 6123728 9587196 9864940 | 10109649 | 10449821 170.64 | 109.00 | 105.93 103.36

Contul de profit si pierderi: vanzari nete; venituri brute; elemente de costuri §i cheltuieli cu o pondere de cel pufin 20% In vanzérile nete
sau in veniturile brute,
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Exercitiul financiar la : Indicator % an 2021 fata de anul:
Denumire indicator
31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021 2017 2018 2019 2020
Cifra de afaceri 5913406 | 4821665 | 5598265 | 3887485 | 4487186 75.88 93.06 80.15 115.43
Venituri din exploatare 5913406 | 9866165 | 5817633 | 3887485 | 4487186 75.88 4548 77.13 115.43
Cheltuieli din exploatare 5889625 | 5963830 | 5583923 | 3766792 | 4263730 72.39 71.49 76.36 113.19
Rezultat din exploatare 23781 | 3902335 233710 120693 223456 939.64 5.73 95.61 185.14
Venituri financiare 4587 73421 127029 181064 196861 4291.72 268.13 154.97 108.72
Cheltuieli financiare 1133 2507 18358 9449 5665 500.00 225.97 30.86 59.95
Rezuttatul financiar 3454 70914 108671 171615 191196 5535.50 269.62 175.94 111.41
Total venituri 5917993 | 9939586 | 5944662 | 4068549 | 4684047 79.15 47.13 78.79 115,13
Total cheltuieli 5890758 | 5966337 | 5602281 | 3776241 | 4269395 72.48 71.56 76.21 113.06
Rezultatul exercitiului 27235 | 3973249 342381 292308 414652 1522.50 10.44 121.11 141.85
EBITDA 247159 | 4225808 556665 514138 633765 256.42 15.00 113.85 123.27
Pe activitati, situatia veniturilor si cheltuiefilor din anul 2020 se prezinta astfel:
Denumirea Cheltuieli din act. exploatare lei : Venituri | Rezultat
activitatilor Directe Indirecte Total lei leil
| Comert 131,482 41,882 173,364 183,853 10,489
| Servicii turism 1,912,855 98,974 | 2,413,181 | 2,437,556 24,375
’S’L’gg;)”a’ a(inchiriere | 770 000 | 757,307 | 1,527,327 | 1,614,590 | 87,263
_Alte activitati 67,194 82664 149,858 | 251,187 | 101,329
Total activitati din
exploatare 2,881,551 | 980,827 | 4,263,730 | 4,487,186 | 223456
Principalii indicatori de lichiditate si risc de indatorare se prezinta astfel .
glr; Denumire indicator Mod de calcul 31.12.2020 | 31.12.2021
1 Lichiditate curenta Active curente / Datorii curente 20.94 2547
2 | Gradul de indatorare 9 ?ggal imprumutat / Capital angajat 2.94 279
3 Vi.teza de rotatie a debitelor clienti *Sold mediu clienti/Cifra de afaceri 56.20 5047
-zZile 365
4 | Viteza de rotatie a activelor totale | Cifra de afaceri/Total active 0.38 043

Fata de anul trecut lichiditatea societatii a crescut ,gradul de indatorare a scazut iar viteza de rotatie a debitelor la clienti si a activelor a
scazut ceea ce indica desfasurarea unei activitati economico-financiare mai buna de cat cea din anul trecut .
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Realizarea indicatorilir din BYC pe anul 2021 se prezinta astfel :

Ron
S Realzat [ oy [ %
Denumire indicator in anul 2021 Realizare
2021 BVC
CHELTUELI DIN EXPLOATARE 4,263,730 | 3,750,000 113.70
CHELTUELI FINANCIARE 5,665 10,000 56.65
TOTAL CHELTUELI 4,269,395 | 3,760,000 113.55
VENITURI DIN EXPLOATARE 4,487,186 | 3,900,000 115.06
VENITURI FINANCIARE 196,861 | 200,000 98.43
TOTAL VENITURI 4,684,047 | 4,100,000 114.25
Rezultatul din exploatare 223,456 150,000 148.97
Rezultatuf financiar 191,196 190,000 100.63
Rezultatul perioadei 414,652 340,000 121.96
EBIT -earning before interest and taxes 420,317 | 340,000 123.62
EBITA earning before inferest, taxes, depreciation and amortization 633,765 | 550,000 115.23
Propunerea de BVC pe anul 2022 este :
Ron
i 0,
Denumire indicator T; ergzljjt gr‘?guznoezrg fgtg\;g
2021 2021

CHELTUELI DIN EXPLOATARE 4,263,730 | 4,320,000 101.32
CHELTUELI FINANCIARE 5,665 6,000 105.91
TOTAL CHELTUEL! 4,269,395 | 4,326,000 101.33
VENITURI DIN EXPLOATARE 4,487,186 | 4,550,000 101.40
VENITURI FINANCIARE 196,861 210,000 106.67
TOTAL VENITURI 4,684,047 | 4,760,000 101.62
Rezultatul din exploatare 223,456 230,000 102.93
Rezultatul financiar 191,196 204,000 106.70
Rezultatul perioadei 414,652 434,000 104.67
EBIT -earning before interest and faxes 420,317 | 440,000 104.68
EBITA eamning before interest, taxes, depreciation and amortization 633,765 640,000 100.98

Presedintele Consiliului de Administratie,
S.C. U.Alexandra Management Company S.R.L.

\ Prin dl. Ursan Liviu




COMTURIST S.A.
Declaratie privind Guvernanta Corporativa
Anexa la Raportul administratorilor la 31.12.2021

Nr. Crt.

Principiile de Guvernanta Corporativa

Respecta

Nu respecta sau
respecta partial

Motivarea
neconformitatii

A.1

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al Consiliului care sa
includa termenii de referinta cu privire la Consiliu si la functiile de
conducere cheie ale societatii. Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie tratata de regulamentul
Consiliului

NU

In"curs de
definitivare

A2

Orice aite angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv
pozitia de membru executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte
societati (excluzand filialele societatii) si institutiile non profit, vor fi
aduse [a cunostinta Consiliului inainte de numire si de perioada
mandatului

DA

A3

Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu privire la orice
legatura cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5 % din numarul total de drepturi de vot.
Aveasta obligatie are in vedere orice legatura care poate afecta pozitia
membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale Consiliului

DA

Ad

Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o evaluare a
Consiliului sub conducerea presedintelului

NU

In curs de
evaluare

A5

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru pericada
in care aceasta colaborare este impusa de BVB va contine cel putin
urmatoarele:

A.5.1

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

NU ESTE CAZUL

A5.2

Frecventa intanlirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel putin o
data pe luna si ori de cate ori evenimente sau informatii noi implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice, astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat

NU ESTE CAZUL

A5.3

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile
relevante si orice informatie pe care in mod rezonabil o solicita
Consultantul Autorizat sau este necesara Consultantului Autorizat
pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-l revin

DA

A5.4

Obligatia de a informa BVB cu privire la orice disfunctionalitate aparuta
in cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat sau schimbarea
Consuitantului Autorizat

DA

B.1

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu
o filiala reprezentand 5 % sau mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de
Consiliu

NU

Societatea nu are
filiale. Daca vor fi
infintate, Consiliul
va adopta o
politica in acest
sens

B.2

Auditul intern frebuie sa fie realizat de catre o structura organizatorica
separata (departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin
serviciile unei terte parti independente, care va raporta Consiliului, iar in
cadrul societatii ii va raporta direct Directorului general

DA

C.1

Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include
veniturile totale ale membrilor Consiliuiui si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai
sus.

DA




DA

Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile legale, pagina
de internet a societatii, va contine o sectiune dedicata Relatiei cu
Investitorii, atat in limba romana cat si in engleza, cu toate informatiile
relevante de interes pentru investitori, incluzand:

Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si
regulamentele interne ale organelor statutare

PARTIAL

Numai in limba
romana

D.1.2

CV-urile membrilor organelor statutare

NU

In curs de
elaborare

D.1.3

Raportele curente si rapoartele periodice

DA

Informatii cu privire la adunarile generale ale actionarilor: oridinea de zi
si materialele aferente; hotararile adunarii generale

DA

Informatii cu privire la evenimentele corporative precum si plata
dividendelor sau alte evenimente care au rezultat obtinerea sau limitari
cu privire la drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni

NU ESTE
CAZUL

Alte informatii de natura extraordinara care ar trebui facute publice:
anularea/modificareafinitierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/reinnoirea/terminarea unui acord cu un Market Maker

NU ESTE
CAZUL

Societatea trebuie sa aiba o functie cu Relatii cu Investitorii si sa
includa in sectiunea dedicata acestei functii, pe pagina de internet a
societatii, numele si datele de contact ale unei persoane care are
capacitatea de a furniza la cerere, informatiile corespunzatoare

NU

in curs de
publicare pe
pagina de internet

D.2

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a societatii,
ca un set de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care
societatea declara ca o va respecta. Principiile politicii de dividend
trebuie sa fie publicate pe pagina de internet a societatii

NU

In curs de
definitivare

D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la prognoze si
daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care vizeaza determinarea impactului total al
unei liste de factori referitori la o perioada viitoare (asa-numitele
ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor fi
parte a rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica cu
privire la progoze trebuie sa fie publicata pe pagina de internet a
societatii

NU

In curs de
elaborare

D.4

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari generale
astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai mare de
actionari

DA

D.5

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana, cat siin
engleza, cu privire la principalii factori care influenteaza schimbari la
nivelul vanzarilor, profitul operational, profitul net sau orice alt indicator
financiar

NU

Numai in limba
romana

D.6

Societatea va organiza cel putin o intanlire/conferinta telefonica cu
analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea relatii cu investitorii de pe pagina de
internet a societatii, la momentul respectivei intanliri/conferinte
telefonice

NU

Se vor adopta
masuri pentru
conformare

Presedintele Consiliului de Administratie
S.C. U.Alexandra Management Company S.R.L.

prin dl. Ursan Liviu /3 { P 1
( v/,
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Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

] ST003_A1.0.0 /04.02.2022 Tip situatie financiara: BS

Bifati numai
dacé [ IR (¢ An (" Semestru | Anul
- [] GIE- grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control | 422950 ‘

Entitatea | S.C. COMTURIST S.A.
« Judet Sector Localitate
§ |Bucuresti | |Sector 3 ‘ ‘BUCUTESU ‘
=} Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Bd. 1. Bratianu | [po-33 [ | [ ] lo213150507 |
Numar din registrul comeriului 140/182/1991 Cod unic de inregistrare 115{7(9]5|3]0

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun

(e

Situatii financiare anuale

C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

~ Entitati mijlocii, mari si entitati de
( interes public Entitati de H 1. entitatile care au optat pentru un exerci;iu' i_ir“\a__nuar diferit de
_ _ interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
|(o Entitati mici I public [[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit Jegii

[(" Microentitati |

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

anul

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 de ciitre entitiitile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu

calendaristic

F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Numel

Indicatori : Capitaluri - total 10.449.821
Capital subscris 422950
Profit/ pierdere 340.172

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

e si prenumele

Numele si prenumele

Ursan Liviu

] ‘Smocot Constantin |

Semna

A\

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT

Calitatea
|1 1--DIRECTOR ECONOMIC |

Nr.de inregistrare in organismul profesional

| ]
CIF/ CUI membru CECCAR wﬁ%{_
LITTTTTLIT T semns 2oe”

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? (" DA ‘ (e NU—‘

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (" DA (@ NU ‘

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [X] |

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit

}MID CONSULTING SRL ‘
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUl

l | CLLLT [ Tele[es][2]7]
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd‘
OMF
o185/ 01.01.2021 31.12.2021
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) oz
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 01 430 430
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+2154216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 4444909 42318662
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267" - 296*) 03 13.373 16.857
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03} 04 4.458.712 4.248.749
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI (ct.301+302+30343214+322+/-308+3234+326+32743284331+332
*2414345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 2 11.487
.. 314/-388+4091- 391~ 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1.{ct.267%-296"+4092+411+413+418+425+4282+431""+436**+437""+4382 365.950 220.762
+4417+4424+din ct.4428" +444"* +445+4467* +447* +4482+451* +453** ’ '
+456%4+4582+461+4662+473%" - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului
financiar (ct. 463)
TOTAL {rd. 06a+06b) 08 06 365.950 220.762
[l1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) 07 2.039.134 2-251.666
[V. CASA $! CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+45314532+5414542) 10 08 3.527.992 4.105.814
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1] 09 5.933.078 6.589.729
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.114+12) 12 10 103.708 5.002
Sume de reluat intr-o pericadd de pand la un an (ct. 471%) 13 1 103.708 5.002
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {(ct. 471%) 14 12
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+42814+4317*+436"**+437***+4381+44177*+4423 13 283.309 268.542
+4428%** 4444 +446*F + 44777+ 448144517 +453°** +455+456%"*+457
+4581+462+4661+473"**+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 14 5.674.976 6.201.072
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 10.133.688 10.449.821
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431°"*+436"**+437*"*+4381+441"""+4423 16 24.039 0
+4428% 444477+ 4467+ 4477 +4481+4517 *+453%* +45544567 " +4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 78.501 125.117
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 475%) 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22 78.501 125.117
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 23 78.501 125117
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 4727) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3 29 422.950 422.950
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 32 30 422950 422950
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
- .il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 4.231.961 4.031.662
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 3.962.886 4.163.185
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 1.247.142 1.491.852
SOLDD (ct.117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 45 43 244.710 340.172
SOLDD {ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 45
(. 204 35.+36+37. 30 39-40441-42+43-44-45) R
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
_'r’atrimoniul privat (ct. 1017) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 10.109.649 10.449.821

Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
Solduri debitoare ale conturilor respective.
Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

INTOCMIT,

1)Se va completa de citre entititile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile i completérile ulterioare.

Ursan Liviu Smocot Constantin

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

W

Semnatura —. \\\J \
NN\

Semnatura /."ﬁ_ﬁ;b 7
! Formular 7
\ VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2021

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
el 2020 2021
2022
{(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) 01 3.887.485 4.487.186
-din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii 0O1a
. ; 8 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta {(ct.7014+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.785.234 4.183.141
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 102.251 183.853
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 120.192
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 09
(ct. 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 3.887.485 4.487.186
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 17 17 23.100 42,598
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 4.907 7.539
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 139.321 160.263
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 4442 1.482
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 22 259.307 234.896
a} Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 249.642 219.043
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 24 9.665 15.853
10.a) Ajustiri de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale 25 221.830 213.448
(rd. 26 - 27)
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 26 221.830 213.448
a.2) Venituri (ct.7813 + din ¢t.7818) 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 34.766 73472
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 29 52.981 76.271
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 30 18.215 2.799
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 31 3.079.119 3.530.032
e (i??ﬁfggi\g?gfg fjrgq IE?+e6X2t f:-r:’)ezz+623+624+625+626+627+628) 32 £985aad SAEHEES
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor 33 123.798 65.142
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
1.6. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 67 65
C.. veltaieli-eu dgbénz.le d'e rgﬁnan'gare Hregistrate-de-er .Fité;;le raciate-din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (c1.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
P e B e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 120.693 223456
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 a4 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
“ .. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 71.097 45,061
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 109.967 151.800
- din care, venituri din alte imobilizri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 181.064 196.861
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 56 9.386 158
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 63 5.507
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 9.449 5.665

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):




F20 - pag. 3
- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 171.615 191.196
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 4.068.549 4.684.047
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 3.776.241 4.269.395
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 292.308 414.652
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 . 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 47.598 74.480
21. Impozitul specific unor activitdti {ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 244710 340.172
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 N0 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cF.OMF nr.85/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat st | vd Nr.unitati Sume
2022 ‘
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 340172
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante ) activitatea | activitatea de
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante —total {rd.05+ 09 +15la 17 + 18} 04 04
Earnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - e 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de " 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si . 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18
locale
. . o Nr.
lIl. Numar mediu de salariati rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 6 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
- . 20 5 5
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
AN . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 21
public, primite in concesiune,
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventé miniera platitd la bugetul de stat 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile
- subventii pentru combustibili fosili
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
) o as Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 19.561
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 2 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
"dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 141
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
. s . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
) .e Nr.
VIIl. Alte informatii rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 46
(ct. 4094),
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale < 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (3086}
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 13.373 16.857
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
R . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 5o7)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
“reante imobilizate, in sume brute {rd. 55+56) 65 54 13.373 16.857
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 13.373 16.857
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.nlor si pentr.u p.res.tarl dne servicii acordate s 57 274,004 595.403
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
v - ) . . . 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
~turi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
<. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) _ _ ‘ 71 | 59 372.292 369.493
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate P 60
{ct. 425 + 4282)
Creante in leg3tura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 81.638 38.781
444 + 445 + 446 + 447 + 4482} , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 2 26. 2424
(ct.431+437+4382) 6 .
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 55. 36.357
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 5307
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
; ~ ; ; ’ 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

nerezidente {din ct. 451) 69
Creante in legaturé cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 71 390,121 389.458
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
!aer?oarlelejun(‘ilce,. altgle Fi‘ecat crear.1tele in legatura cu 73 390.121 389,458
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
= ~edecontate pana la data de raportare {(din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 2
4538)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor o 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care: 7 78 2039:134 2.251.666
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96
Alte valori deincasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
sa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 1.657 0
-inlei(ct. 5311) 99 85 1.657 0
- fn valuta (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 3.525.681 4.105.813
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 3.525.681 4.098.463
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 7.350
- conturi curente in valuta deschise la banci . 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | o3
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 95 298.557 140.266
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), {rd .97+98)
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-in lei 97
- in valuta 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 99
contractului de credit este mai mare sau egalad cu 1 an)
(din ct. 162), {rd.100+101)
-inlei 114 | 100
- in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. 6 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 44.350 51.574
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 44350 51.574
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 0o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (3096)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 .
423 + 424 + 426+ 427 + 4281) e 21603 R
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
“tatului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 14.482 20.906
. 446 + 447 +4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .
(ct.431+437+4381) 12 469 2318
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . e
{ct.436+4414+4423+4428+444+446) 13 14.013 Ll
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ; ’ ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente .
indiferent de scadenta (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), 132 218.120 50323
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 123
din operatii in participatie
(ct.4534+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 124
institutiile publice (institutiile statului } 3
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de platit (ct. 5186), din care: 128
- catre nerezidenti
Dobanzi de platit catre nerezidenti
‘din ct. 4518 + din ct. 4538) "
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici “***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 481.387 538.431
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
rormaiil pri " 31.12.2020 31.12.2021
iblic al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 140
. . M Nr.
XII. Capital social virsat a 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % Suma (lei) %
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.da
Capital social varsat (ct. 1012
P ( )7 141 422950 X 422950, X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 144
- detinut de societatile cu capital de stat, 145
- cu capital integral de stat 146
- cu capital majoritar de stat 147
- cU capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149
- detinut de societati cu capital privat 150 338.740 80,09 338.740 80,09
- detinut de persoane fizice 151 84.210 19,91 84.210 19,91
- detinut de alte entitati 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
1local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 153
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
d. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al | 158
~ului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/virsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
- : . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021

Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de
raportare din profitul reportat
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. )
. . x Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
PR Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
’ N . 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ]
Sume (lei)
RRHXKKR) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 197 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 19> | 1708
similare (ct. 6587), din care: (322
- inundatii 193
-seceta 194
- alunecari de teren 195
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*) Subventii pentru stimularea ocupéril fortei de munc {transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munci pe perioada nedeterminati someri in vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurérilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.
**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologic, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completarile ulterioare.
*¥%) e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulu
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.
#*%) I categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.
*xex#) Pantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.
#xxx0%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UF) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune s
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricol3 (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia pltilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sé aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Nrice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, finete etc.) si aferente spatiilor comerciale {terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaz3 prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitgtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)"

3) In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferi drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5} Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xl Capital social virsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social véarsat Mscris la rd. 160 {(cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2021
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Cod 40 - lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale

2 imobilizari 03 28.951 X 28.951
Avansuri acordate pentru
| I 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 28.951 X 28.951
ll.Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 2.550.315 X 2.550.315
Constructii 07 3.280.429 3.280.429
Instalatii tehnice si masini 08 245427 245427
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 126.251 126.251
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12

obilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 6.202.422 6.202.422
IiL.Imobilizari financiare 17 13.373 3.484 X 16.857
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 6.244.746 3484 6.248.230




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -
B Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
Cheltuiel.i de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 28.521 28.521
TOTAL (rd.19+20+21) 22 28.521 28.521
nobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 1.102.006 177.072 1.279.078
Instalatii tehnice si masini 25 203.251 32.131 235382
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 111.286 4.244 115.530
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.416.543 213.447 1.629.990
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.445.064 213447 1.658.511




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei-
Elemente de imobilizari rd.
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
{formulele de calcul sereferata | ""2%/| rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12})
Nr.rd. din col.B) o
A B 10 11 12 13

L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 53 | 322
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
i el 35 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 |35
Ii.Imobilizari corporale

2nuri si amenajari de 3 | 36
v enuri
Constructii 38 | 37 340.970 340.970
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
|m0bl|l'23rl corporale in curs de 2 | a3
executie
Investitii imobiliare in curs de s | a4
executie
Avansuri acordate pentru 6 | ¥
imobilizari corporale (302)

"AL (rd.36 la 44 + 44a) 47 | 45 340.970 340.970
lil.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - w5 | a7 340.970 340.970

TOTAL (rd.35+45+46)
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Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportdri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2, Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu maodificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportéri contabile anuale:

- entititile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilititii, depus3 de entititile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectérii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea i completarea unor reglementdri contabile.

In cazut revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintdri in acest sens.

trivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar '/ incheiat se refera la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituti si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent “, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 ' ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entititi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontédri intre entitdtile afiliate”.

Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se referd la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau l3sate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entititii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




S.C. COMTURIST S.A.

Note explicative la situatiife financiare pe anul 2021

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULRILOR PROPRII PE ANUL 2021

) ZETVi
Indicator Capital Re di?] ¢ | Rezerve Alte Rezultate | Rezultatul Total
social At legale rezerve | reportate curent
31.12.2020 422,950 | 4,231,961 0| 3,962,886 | 1,247,142 244,710 | 10,109,649
Surplus
rezerve 2021 -200,299 200,299 0
Reevaluare
cladiri si 0
terenuri
Inregistrat
rezultatul 244710 | -244,710 0
reportat
Rezuitatul
curent 340,172 340,172
31.12.2021 422950 | 4,031,662 0 | 4,163,185 | 1,491,852 340,172 | 10,449,821
NOTA 1 IMOBILIZARI
Valoarea bruta Ajustari de valoare Total sold bilantier la :
Elemente de active | gy} : | sodla | Sodla | PP pede | Sodla
01012021 | Oresten | Reduoer | aq 199091 | 01012021 | S| rehuar | 31.12.2021 01012021 31.12.2021
1 2 3 4=1+223 E 6 7 B=5+67 | 9=1-5 | 10=4-8
AIMOBILIZARI NECORPORALE
1. Chelt.de
ot 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2. Concesiuni, 702 0 0 702 702 0 702 0 0
brevete, licente
3. Alte imob.
ecorp. — prog. 28249 0 0 28249 27819 0 27819 430 430
informatice
TOTAL IMOB.
e arT 28951 0 0 28951 28521 0 28521 430 430
B. IMOBILIZAR| CORPORALE
1, Terenur 2550315 0 0| 2550315 0 0 0| 2550315 | 2550315
2. Constructi 3280429 0 0| 3280420 | 1102006 | 177072 1279078 | 2178423 | 2001351
gi- r'r’]‘:gr']?‘" tenice | pg5497 0 0| oasazr | 203251 | 32131 235382 42176 10045
4 Alte inst.utilaje
e 126251 0 0| 126251 | 111286 4244 115530 14965 10721
5. Av.si imobilizari
corporale in curs 0 0 0 0 0 ¢ 0 0 0
TOTAL IMGB. 6202422 0 0| 6200422 | 1416543 | 213447 1629990 | 4785879 | 4572432
CORPOR.
C. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Garanti 13373 3484 0 16857 0 0 0 13373 16857
TOTAL IMOB.
L 13373 3484 0 16857 0 0 0 13373 16857
ACTIVE 6244746 3484 0| 6248230 | 1445064 | 213447 1658511 | 4799682 | 4589719
IMOBILLTOTAL




S.C. COMTURIST S.A.

Note explicative la situatiile financiare pe anul 2021

A. SITUATIA IMOBILIZARILOR NECORPORALE LA 31.12.2021

Societatea detine imobilizari necorporale in valoare de 28 951 lei reprezentand licente Windows si Microsoft Office .

B. SITUATIA IMOBILIZARILOR CORPORALE LA 31.12.2021

Societatea detine terenuri in suma de 25650315 lei, astfel :

Valoare Valoare Valoare Valoare
Nr. e e Suprafata | Numar Titlu de teren teren teren teren
Crt. P mp cadastral | proprietate | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2020 | 31.12.2021
LEI LE! LEI LE!
Sos Chitilei nr Seria M08
1| 228C, Sector 1, 13030.6 10696 or 0204 2,550,315 | 2,550,315 | 2,550,315 | 2,550,315
Bucuresti
Calea Mosilor .
2 | nr209, 2119 | 452102 | Seria MO8 0 0 0 0
. nr 0204
Bucuresti
Spatiu
comercial
3 Cal.Rahovei 8.7 0 0 0 0
305 sp.Ut™)
Spatiu
comercial
4 Cal.Rahovei 2.08 0 0 0 i
305 sp.U3 ™)
Total 13051.8 2,550,315 | 2,550,315 | 2,550,315 | 2,550,315
Societatea detine la 31.12.2021 constructii in valoare de3 280 428, 29 lei .
Nr Data Depraciere Valoare la A:i:lgg?;e Valoare la i\rlxacr:]uzrasruel Valoarela | Valoare la
g rt. Adresa cladire punerii in 3016 31.12.2016 prin 31.12.2017 i 31.12.2020 | 31.12.2021
functiune lei iy lei 2018 lei lei
Imobil Sos Chitilei
1 | nr 228C, Sector 02.12.1985 1333864 1333864 1333864 1333864
1, Bucuresti
Spatiu comercial
de la parterul bl.
2 Cal. Mosilor nr 01.12.1982 1120525 9783 1130308 1130308 1130308
209, Sect.2, Buc.
Spatiu comercial
3 | Str- Episcopiel | 49 49 508 313747 313747 | 313747 0 0
nr.2-4 sect.1
parter Bucuresti
Constuctii
4 speciale- put fora| 01.12.2009 45204 45204 45204 45204
Gard metalic
5 | depozit Sos 01.08.2001 31176 31176 31176 31176
Chitilei
Spatiu comercial
6 | Cal.Rahovei 305 | 01.03.2012 258020 558321 558321 558321 558321
sp.U1
Spatiu comercial
7 | Cal.Rahovei 305 | 01.03.2012 82949 181555 181555 181555 181555
sp.U3
Total 340969 3584392 3594175 3280428 3280428




S.C. COMTURIST S.A. Note explicative la situatiile financiare pe anul 2021

In cursul anului 2021 s- a incheiat contractul de lising a urmatoarelor achizitii :
autoturism Mercedes SMART electric in 60 de rate cu o rata lunara de 306.60 euro + tva.

C. Imobilizérile financiare detinute de societate la 31.12.2021 sunt in suma de 16 857 lei, astfel :

W \ Sold la data de :
Imobilizari financiare
01.01.2021 | 31.12.2021
Garantie cotr.inchiriere Cocor 12659 12659
Fond rulment Asociatie de
locatari Mosilor 209 714 4
Dobgn2| de incasat de la 0 3484
banci
Total 13373 16857

NOTA 2. PROVIZIOANE
La 31 decembrie 2021, societatea nu are inregistrate provizioane.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI
Societatea a inregistrat in anul 2021 un profit brutin valoare de 340 172 lei.

Consiliul de Administratie propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor ca profitul net optinut in anul 2021 sa ramana
nerepartizat.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Societatea comerciala COMTURIST S.A, arealizat in cursul anului 2021 un profit din exploatare in suma de 223 456 lei .
Analiza rezultatului din exploatare se prezinta astfel

Nr. e J Realizat in anul : % 2021 fata de :
- Denumirea indicatorului
. 2019 2020 2021 2019 2020
0 A 1 2 3 (4=31) (5=3/2)
1 | Cifra de afaceri neta 5598265 | 3887485 | 4487186 80.15 115.43
Costul bunurilor vandute si al
2 serviciilor prestate (3+4+5) 5155355 | 3484385 | 3986236 77.32 114.40
3 | Cheltuielile activitatii de baza 5155355 | 3484385 | 3869520 75.06 111.05
_ 4 | Cheltuielile activitatii auxiliare 116716 X X
5 | Cheltuieli indirecte de productie X X
g | Rezultatul brutaferent cifreide | 410910 | 403100 | 500050 | 11340 | 12427
afaceri nete
7 | Chelluieli de desfacere 22924 23100 42598 185.82 184.41
Cheltuieli generale de
8 | administratie 405644 | 209307 | 2348 | 701 | g5
9 | Alte venituri din exploatare 219368 0 0 0.00 X
| 10 st;)“"at“' dinexploatare (6-7- | 533710 | 420603 | 223456 | 9561 | 185.14
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NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

1. CREANTE:
Sold la data : Vechime
Creante
31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021 | sub 1 an pe:f 1
A 1 2 3 4 5
A.  Situatia creantelor :
Clienti 548,556 274,278 224,910 224,910 0
Clienti incerti 388,841 372,292 369,493 0 369,493
Ajustari pentru deprecierea § i i
dlientilor 372,292 372,292 369,493
Subtotal 565,105 274,278 224,910 369493
Sume de incasat de la entitati
afilate 0 0 0 0
Debitori diversi 390,121 390,121 384,457 384,457
Ajustari pentru deprecierea ; i
debitorilor div.. 380,379 -380,379 -380,379 380,379
Impozit pe profit 110,482 55,241 36,357 36,357
Creante in Irgatura cu
personalul 2,058 0 0 )
Contributii sociale 53,378 26,689 2424 2,424
Alte creante 0 0 -47,007 -47007
TOTAL CREANTE-(rd.6 F10) 751,878 365,950 220,762 167,556 369493

1. DATORH:
Sold la data : Vechime
Detort 31122019 | 31122020 | 31122020 | suptan | P
A 4 5 6 7 8

B. Situatia datoriilor
Sume datorate institutiilor de
credit 0 0 0
Furnizori 68,676 21,334 25,042 25,042
Furnizori facturi nesosite -119,679 0 8921 8921
Datorii comerciale subtotal -51,003 21,334 33,963 33,963
Sl'n'ne datorate entitatilor 0 0 0
afiliate
Tva 16,270 12,760 12420 12,420
Creditori diversi si clienti creditori 256,468 227141 214015 | 214,015
Datorii cu salariile 26,580 21,605 5626 5,626
Contributii taxe si impozite 2,231 469 2518 2,518
Impozit pe profit 0 0 0 0
Total datorii (rd.13 F10) 250,546 283,309 268,542 | 268,542 0
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Bazele prezentarii
Situatiile financiare aferente anului 2021 sunt intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Directiva a 1V-a a CEE si
societatea se incadreaza in criterile de marime prevazute de O.M.F.P. nr. 1802/2014, pe baza indicatorilor determinati din Situatiile
financiare aferente anului 2021 este entitate mica indeplinind cel putin doua din urmatoarele conditii:

- are cifra de afaceri de 4 487 186 (mai mare de 3 mil. lei si mai mica de 35 mil.lei);

- are total active de 6 612 269 lei (mai mare de1,5 mil.lei si mai mic de 17,5 mil.le)i;
Situatiile financiare cuprind :

bilantul contabil,

contul de profit si pierdere,

situatia modificarilor capitalului propriu,

situatia fluxurilor de trezorerie,

notele explicative.

Aceste situatii au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in conformitate cu Reglementarile contabile
conforme cu directivele europene si prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991.
Moneda functionala pentru inregistrarile contabile este leul romanesc.
Intocmirea situatiilor financiare necesita ca managementul sa elaboreze estimari si ipoteze ce afecteaza sumele raportate ca active si
datorii, angajamentele in favoarea societatii si cele facute de catre societate la data intocmirii situatiilor financiare, precum si sumele
raportate ca venituri si cheltuieli pentru perioada de raportare.
Estimarile sunt revizuite periodic si, pe masura ce devin necesare unele ajustari, acestea au impact asupra rezultatului din perioada in
care devin cunoscute.

Bazele contabilitatii si a raportarilor contabile
Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii, intocmite pe baza urmatoarelor principii si reguli contabile:
Principiul continuitatii activitatii;
Principiul permanentei metodelor;
Principiul prudentei;
Principiut independentie exercitiului;
Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv;
Principiul intangibilitatii;
Principiul necompensarii;
Principiul prevalentei economicului asupra juridicului;
Principiul pragului de semnificatie.

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda nationala (LEl) si au la baza principiul
costului istoric, cu exceptia terenurilor si a cladirilor care sunt prezentate la valorile reevaluate .

Continuitatea activitatii

Prezentele situalii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitafii care presupune faptul ca Societatea i§i va
continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii administratorul analizeaza previziunile
referitoare |a intrérile viitoare de numerar.

In anul 2021 societatea a realizat un profit brut de 414 652 lei. Profitul a fost realizat din activitatii curenta ce a constat in inchirierea
spatiilor din Depozitul Chitila si a celorlalte spatii ce le detine societatea si din activitatea de turism . In perioada 2011 — 2016, societatea
a realizat pierderi in fiecare an ( 60.019 lei, 393.992 lei, 912980 lei si 601 434 lei, 216 720 lei si 110 965 lei). Incepand cu anul 2017
sociatatea a inregistrat profit
In baza analizelor efectuate, administratorii cred ca Societatea va putea sa fsi continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitafii in intocmirea situatjilor financiare este justificata.

Imobilizarile necorporale
Un activ necorporal este un activ nemonetar, identificabil, fara suport material si detinut in scopul utilizarii in procesul de productie sau
furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat tertilor sau pentru scopuri administative.
Un activ este recunoscut in bilant, daca:
costul activului poate fi evaluat in mod credibil;
se estimeaza ca va genera beneficii economice pentru entitate.

Un activ necoporal este recunoscut de societate daca si numai daca:
este probabil ca societatea sa obtina beneficii economice viitoare care pot fi atribuite activului respectiv,
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costul activului poate fi masurat in mod corect.
In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind:

cheltuielile de constituire;

cheltuielile de dezvoltare;

concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare, cu exceptia celor create intern de entitate;

alte imobilizari necorporale;

avansurile si imobilizarile necorporale in curs de executie.

In cadrul avansurilor si altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de imobilizari necorporale,
programele informatice create de entitate sau achizitionate de la terti, pentru necesitatile proprii de utilizare, precum si alte imobilizari
necorporale.

Imobilizarile necorporale in curs de executie reprezinta imobilizarile necorporale neterminate pana la sfarsitul perioadei, evaluate la
costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz.

Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie, asa cum sunt definite in Reglementarile
contabile aprobate prin OMFP 1802/2014 .

Un element necorporal raportat drept cheltuiala intr-o perioada nu poate fi recunoscut ulterior ca parte din costul unui activ
necorporal.

Cheltuielile ulterioare efectuate cu un activ necorporal dupa cumpararea sau finalizarea acestuia se inregistreaza in conturile de
cheltuieli atunci cand sunt efectuate. Cheltuielile ulterioare vor majora costul activului necorporal atunci cand este probabil ca aceste
cheltuieli vor permite activului sa genereze beneficii economice viitoare peste performanta prevazuta initial si pot fi evaluate credibil.

Un activ necorporal este prezenta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare.

Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea
sa ulterioara.
Imobilizarile necorporale se amortizeaza, de regula, intr-o perioada de maximum 3 ani.

Imobilizarile corporale
Imobilizarile corporale reprezinta active care:

sunt detinute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau
pentru a fi folosite in scopuri administrative;

sunt utilizate pe parcursul unei pericade mai mari de un an.
Imobilizarile corporale cuprind: terenuri si constructii; instalatii tehnice si masini ; alte instalatii, utilaje si mobilier ; avansuri si imobilizari
corporale in curs de executie. _
Imobilizarile corporale detinute in baza unui contract de leasing se evidentiaza in contabilitate in functie de natura contractului de
leasing, stabilita potrivit legii, cu respectarea principiului prevalentei economicului asupra juridicului.
In cadrul imobilizarilor corporale sunt evidentiate in mod distinct imobilizarile corporale in curs de executie.
Imobitizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate la costul de achizitie.

Toate imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor sunt amortizate conform duratelor de utilizare economica care se situeaza in
intervalul stabilit prin H.G. nr. 2.139/2004 si corespund duratei fiscale.

Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand regimul de amortizare liniara.

Investitia in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imabilizari corporale sunt recunoscute, de regula, drept cheltuieli in perioada in care au fost
efectuate.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizarile corporale, in scopul asigurarii utilizarii continue a acestora, este recunoscut ca o
cheltuiala in perioada in care este efectuata.
Sunt recunoscute ca o componenta a activului investitiile efectuate la imobilizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Acestea
au ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata
de cele estimate initial. Obtinerea de beneficii se realizeaza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de
intretinere si functionare.

Imobilizarile corporale in curs de executie reprezinta investitile neterminate efectuate in regie proprie sau in antrepriza.
Acestea se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz. Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in
categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa caz.

Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca si pentru un activ
achizitionat. Orice profituri interne sunt eliminate din calculul costului acelui activ. In mod similar, cheltuiala reprezentand rebuturi,
manopera sau alte resurse peste limitele acceptate ca fiind normale, precum si pierderile care au aparut in cursul constructiei in regie
proprie a activului nu sunt incluse in costul activului.

O imobilizare corporala se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare.
Entitatea procedeaza la reevaluarea imobilizarilor corporale, grupa cladiri, existente la sfarsitul exercitiului financiar, periodic (la un
interval de 3 ani).
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Cresterea de valoare rezultata este inregistrata ca surplus de reevaluare, componenta a capitalurilor propfii.
Societatea a reevaluat cladirile la 31.12.2002, 31.12.2011 si cladirile la 31.12.2005, 31.12.2008, 31.12.2011 si la 31.12.2014,

31.12.2017, 31.12.2020.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind alte imprumuturi reprezentand garantii incasate de la clientii cu care societatea are incheiate
confracte de inchiriere. Imobilizarile financiare se prezinta in Bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere
de valoare.

Costurile indatorarii
Costurile indatorarii sunt cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza atunci cand apar.
Societatea clasifica imprumuturile sale ca find pe termen mediu, fung sau scurt, in functie de termenul de rambursare mentionat in

confractele de credit.

Contractele de leasing

Societatea prezinta activele luate in leasing financiar ca o datorie prezentata la valoarea neta a investitiei in leasing.

Recunoasterea cheltuielilor financiare cu dobanda si diferenta de curs se face direct in contul de profit si pierdere.

Datoria cu principalul din contractele de leasing financiar este reevaluata la sfarsitului exercitiului financiar la cursul B.N.R. Dobanda
neajunsa la scadenta, aferenta contractelor de leasing incheiate in calitate de utilizator, este reflectata in conturile din afara bilantului.

Stocuri

Stocurile sunt active circulante:

detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,

in curs de productie in vederea vanzarii in procesul desfasurarii normale a activitatii; sau

sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite in procesul de productie sau pentru prestarea de
Servicii.

Stocurile in afara marfurilor din gestiunile Chitila sunt evaluate la intrarea in gestiune la cost de achizitie, inclusiv toate taxele
nerecuperabile, cheltuielile de transport, aprovizionare si alte cheltuieli necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in
gestiune a bunurilor respective.

Stocurile de natura marfurilor din gestiunile Chitila sunt evaluate la intrarea in gestiune la pret de vanzare cu amanuntul.

Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea care se poate obfine prin utilizarea sau
vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila neta, prin reflectarea unei ajustari pentru
depreciere. Conform Reglementarilor contabile aprobate prin O.M.F.P. nr .1802/2014, prin valoare realizabila neta se intelege pretul de
vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului,
atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Creantele comerciale

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica. Pentru creantele incerte si debitorii diversi cu o vechime mai mare de 1 an sunt
constituite provizioane integral.

Pierderea finala poate varia fata de ce se estimeaza ca provizion. In lipsa unor informatii credibile privitoare la situatia financiara a
clientilor si datorita lipsei de mecanisme legale de colectare a creantelor de la clienti, estimarea pierderilor posibile devine incerta.

Investitii financiare pe termen scurt
Societatea recunoaste ca investitii financiare pe termen scurt valorile mobiliare pe termen scurt cotate franzactionate pe o piata

reglementata si depozitele pe termen scurt deschise la banci.

Valorile mobiliare pe termen scurt cotate tranzactionate pe o piata reglementata si netranzactionate se evalueaza la inchiderea
exercitiului financiar la cost istoric mai putin eventualele ajustari pentru pierdere de valoare.

Depozitele cu termen scadent sub un an se clasifica in investitii pe termen scurt.

Subventii

Societatea nu a beneficiat de subventii pentru investitii sau pentru activitatea curenta.

Numerar si asimilate
Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si disponibilul in conturi la banci. Conturile la banci in devize sunt prezentate in lei,

conversia fiind realizata la cursul de schimb valabil la data raportarii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza
licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

Conversii valutare
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Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la o rata de schimb valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in
valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei. Castigurile sau
pierderile rezultate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere.

Cursurile de schimb, comunicate de B.N.R. la sfarsitul exercitului financiar, au fost;

Valuta 31.12.2017 | 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 | 31.12.2021
1 Euro 4.6597 4.6639 47793 4.8694 4,9481
1 dolar

SUA 3.8915 40736 4.2608 3.966 4.3707

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor
Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajamente.

Active si datorii contingente (angajamente)

Datoriile angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia situatiilor in care posibilitatea unei
iesiri de resurse care cuprinde beneficii economice este indepartata.

Activele angajate nu sunt de asemenea recunoscute in situatiile financiare atasate, dar sunt prezentate daca o intrare de beneficii

economice este probabila.

Provizioane
Provizioanele nu depasesc, din punct de vedere valoric, sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.
Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.
Un provizion este recunoascut numai in momentul in care:
o entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior ;
este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva;
poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.
Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion.
Provizionul pentru impozite se constituie pentru sumele viitoare de plata datorate bugetului de stat, in conditiile in care sumele respective
nu apar reflectate ca datorie in relatia cu statul.
Provizionul pentru impozite se constituie cu respectarea criteriilor de recunoastere a provizioanelor.
Provizioanele pentru impozite se revizuiesc la sfarsitul anului.
Rationamentul privind sumele ce urmeaza a fi transferate asupra veniturilor din reluarea provizioanelor, in fiecare perioada, se face
aplicand criteriile de recunoastere si evaluare ale provizioanelor, prevazute de reglementarile contabile.

Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data ia
care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.

Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare in legatura cu pozitia societatii la data bilantului
(evenimente care necesita ajustar) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ulterioare datei bilantului care nu necesita
ajustari sunt evidentiate in note, in cazul in care sunt semnificative.

Relatiile cu entitatile afiliate

Un partener de afaceri este considerat parte afiliata atunci cand prin participarea la capital, drepturi contractuale sau grad de rudenie
poate controla, direct sau indirect sau poate influenta semnificativ activitatea Societatii.

De asemenea, in categoria partilor afiliate se includ si persoanele fizice care sunt actionari principali, fac parte din conducere sau sunt
membri ai Consiliului de administratie sau ai familiilor angajatilor societatii.

Daca exista tranzactii intre entitati afiliate, acestea se prezinta intr-o Nota explicativa, care cuprinde : natura refatiei, tipul tranzactiei,
valoarea tranzactiei

Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt:

Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salarii si contributii pentru asigurari si protectie sociala. Beneficiile pe termen scurt ale
salariatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala pe masura prestarii serviiilor.

Beneficii post-angajare:

Atat societatea, cat si angajatii sai sunt obligati prin lege sa contribuie la constituirea diverselor fonduri pentru asigurari si protectie
sociala (fonduri de pensii, asigurari de sanatate, protectie a somerilor). Angajatorul nu are obligatia sa plateasca beneficii ulterioare
salariatilor, singura obligatie fiind plata contributiilor datorate la termen. Aceste contributii catre bugetele asigurarilor sociale se
inregistreaza in contul de profit si pierdere pentru perioada aferenta.
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Rezultatul de actiune
Rezultatul pe actiune prezentat in contul de profit este determinat ca raport intre profitul net si media ponderata a numarului de actiuni

echivalente in anul respectiv.
Managementul riscului financiar

(1) Riscul de credit
Societatea este expusa riscului de credit aferent creantelor si imobilizarilor financiare, adica riscului inregistrarii de pierderi sau

nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de catre confrapartida a obligatiilor contractuale.

(I) Riscul valutar
Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, insd nu are o politica formald de acoperire a riscului valutar. Activelor si
pasivele financiare ale Societatii sunt exprimate atat in moneda nationald, cat si in EUR, majoritar in LEI.

() Riscul de ratd a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatile ratei dobanzilor, in principal datorité disponibilitétilor plasate in
depozite bancare si creditului atras de la o institutie financiara nebancara (vezi Nota 11).

Societatea nu ufilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fatd de fluctuatiile ratei dobanzii. Societatea nu detine
imprumuturi sau alte datorii semnificative purtatoare de dobénda.

(IV)Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient. Datorita naturii activitafii, Societatea urmareste

s4 aiba flexibilitate in posibilitatile de finantare, prin mentinerea de depozite.

(V) Riscul aferent mediului economic
In exercitiul financiar 2021 societatea a derulat doua activitati: actlwtatea de inchiriere spatii comerciale si activitatea venituri
intermediere Turism, ambele activitati supuse riscului de mediu economic.

(VI) Riscul aferent impozitarii

Incepand cu 1 ianuarie 2008, ca urmare a aderarii Romaniei la Uniunea Europeana, Societatea a trebuit s& se supund reglementérilor
Uniunii Europene si, in consecinta, s-a pregatit pentru aplicarea schimbdrilor aduse de legislatia europeand. Societatea a implementat
aceste schimbari, dar modul de implemetare al acestora ramane deschis auditului fiscal timp de 5 ani.

Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale aplicabile, ar putea varia i exista riscul ca in
anumite situatii autoritéfile fiscale sa adopte o pozitie diferita fatd de cea a Societafii.

In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate s efectueze auditul (controlul) companiilor care opereaza pe teritoriul
Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte {ari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte legale
si regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentji. Este posibil ca ca Societatea sa fie supusé controalelor fiscale pe masura
emiterii unor noi reglementari fiscale.

NOTA 7. ACTIUNI S| OBLIGATIUNI

COMTURIST SA este o societate deschisa ale carei titluri se tranzactioneaza la Bursa de Valori AeRO, sub simbolul COUT.

La data de 31.12.2021, capitalul social subscris si varsat al SC COMTURIST SA este de 422.950 lei.

Capitalul social este reprezentat de 169.180 actiuni, cu o valoare nominala de 2,5 leifactiune. Evolutia capitalului social se prezinta:

Valoare Bl Valoare
Anul T majorare/ Nr actiuni S Surse majorarefdiminuare capital
soc?al lei diminuare totale buc. lei/actiune social
capital social
1991 15934 15934 31868 0.5
Diferente din reevaluare HG
1994 72890 56956 145780 0.5 2911992
1994 455730 382840 182292 2.5 | Aportin natura
Diferente din reevaluare HG
1995 513450 57720 205380 2.5 £00/1994
1998 422950 -90500 169180 2.5 | Retrocedare teren




S.C. COMTURIST SA.

Structura actionariatului societatii este:

Note explicative la sifuatiile financiare pe anuf 2021

Actionari Nr actiuni detinute | Valoare LEI ol cgpitalul
social
SIF MUNTENIA 16693 41,732.50 9.87
COCOR SA 118127 295,317.50 69.82
ALTIACTIONARI
PERS FIZICE 34360 85,900.00 20.31
TOTAL 169180 422,950.00 100
Investitile Comturist SA in actiuni pe BVB in anul 2021
Vanzari
.| Cumparari in :
, Soldlei | = Sold lei
Nume societate 01.01.21 in cur.sull cursu! 3112.21
anuluilei | anului
lei
ACTIUNI BRD DETINUTE LAB.R.D. 21063 1887 | 22950 0
ACTIUNI BVB 345725 76004 | 216610 | 205119
ACTIUNI TRANSGAZ TGN 1086773 115213 | 25132 | 1176854
ACTIUNIDIGI 0 142131 1409 | 140722
ACTIUNI ALR 23100 33843 | 25900 31043
ACTIUNI S.N.PETROM SA SNP 169898 114824 | 284722 0
SNG ACTIUNI ROMGAZ S.A. 114442 6812 6812 | 114442
ACTIUNI SIF5 278132 6887 6887 | 278132
ACTIUNI BANCA TRANSILVANIA TLV 0 25975 911 25065
,E\ETIUNI SOCIETATEA ENERGETICA ELECTRICA S.A. 0 257853 5558 | 250095
ONE ACTIUNI One United Properties SA 0 188545 | 188545 0
TRANSPORT TRADE SERVICES TTS 0 27995 0 27995
Total | 2039134 997969 | 785436 | 2251666

De lainfiintare si pana in prezent societatea nu a emis obligatiuni.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORI! S| DIRECTORII

Numarul de salariat la
Salariati sfarsitul anilor :
2019 | 2020 | 2021
Num_argl mediu de 8 6 6
salariati pe categorii:
conducere 2 2 2
comecial 0 1 1
personal
administrativ 6 3 3
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S.C. COMTURIST S.A. Note explicative la situatiife financiare pe anul 2021

Indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie sunt in suma de 2500 euro plus TVA pe luna.
In perioada 01.01.2021 - 31.12.2021 societatea a fost condusa, in baza Hotararii AGOA din 26.03.2018, de un Consiliu de Administratie

format din:

U.Alexandra Business Management SRL reprezentata prin DI Ursan Liviu — presedinte —indemnizatie in suma totala anuala =
175 694.59 lei cu TVA inclus (2500 euro/luna + TVA)

Traditional Business Consulting SRL reprezentat prin DI Stoica Daniel - vicepresedinte - —indemnizatie in suma totala anuala
=175 694.59 lei cu TVA inclus (2500 eurofluna +TVA)

Turnover ABC SRL reprezentata prin DI. Besliu Aurel — membru Comitet audit —indemnizatie in suma totala anuala
= 260 389.65 lei cu TVA inclus in care este si prima acordata conform Hotararii AGA 5 din 23.04.2021 in suma de 70 341,85 lei cu
TVA (12 000 eur+TVA) inclus.

Societatea nu figureaza cu obligatii contractuale catre fosti directori si administratori si nu a acordat avansuri sau credite
actualilor directori si administratori.

NOTA 9. CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

glr: Denumire indicator Mod de calcul 31.12.2020 | 31.12.2021
1 Lichiditate
Lichiditate curenta Active curente / Datorii curente 21.25 2547
Lichiditatea imediata—testul acid | (Active curente-Stocuri) / Datorii 2175 2534
curente
2 Indicatori de risc
Gradul de indatorare 91aggal imprumutat / Capital angajat 0 0
Rata de acoperire a dobanzilor Pr.inaintea piatil dob.si imp.pe profit N/A N/A
/ Ch.cu dob.
3 ; Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
Viteza de rotatie a stocurilor Costul vanzarilor/Stocul mediu 0.92 0.02
Numar de zile de stocare (zile) Stocul mediu/Costul vanzarilor *365 7.78 231
Viteza de rotatie a debitelor clienti | Sold mediu clienti/Cifra de afaceri
) B 15.22 21.9
| -zile 365
gﬁe‘sa de rot:a creditelor-fuMmizor | g1 med furi.) /365 * Cifra de af. 763 189
Viigzaideolats aiacivion Cifra de afaceri/Active imobilizate 1.2 105
imobilizate
Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afaceri/Total active 1.026 0.68
4 Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat 100°Pr.inaintea platil dob.si 4113 98.04
impoz.pe profit / Capital
Marja bruta din vanzari (%) Profitul brut din vanzari/ Cifrade | g g 93.23
afaceri *100

N/A —indicatorul nu are sens sa fie calculat pentru ca societatea a inregistrat pierdere in exercitiul finaciaar respectiv

NOTA 10. INFORMATII SUPLIMENTARE
a) Informatii cu privire la prezentarea societatii :

Societatea COMTURIST SA este persoana juridica romana infiintata prin HG 1040/1990 si in conformitate cu prevederile Legii
15/1990, inmatriculata la Registrul Comertului cu nr J40/182/1991, avand cod unic de inregistrare RO 1579530.

Sediul social al societatii este in Bdul I.C. Bratianu nr. 29-33, etaj 2, camera 1, Sector 3, Bucuresti.

Societatea nu are deschise filiale sau sucursale.
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S.C. COMTURIST S.A. Note explicative fa situatiile financiare pe anul 2021
Obiectul principal de activitate al societafii in constituie «Comert cu amanuntul in magazine nespecializate cu vanzare
predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun» cod CAEN 4711,
Societatea are deschise urmatoarele sedii secundare:
Punct de lucru Bucuresti, sector 1, Sos. Chitila nr.228C.

b) Cifra de afaceri
Societatea a inregistrat in anul 2021 o cifra de afaceri in valoare de 4 487 186 lei din urmatoarele activitati:
Analiza rezultatului din exploatare in anuf 2021

Denumirea Cheltuieli din act. exploatare lei : Venituri | Rezultat
activitatiior Directe | Indirecte | Total lei leil
Comert 131,482 41,882 | 173,364 | 183,853 10,489
Servicii turism 1,912,855 98,974 | 2,413,181 | 2,437,556 24,375
'srsgt‘i’ii)"ara (inchiriere | 776,020 | 757,307 | 1,527,327 | 1,614,590 | 87,263
Alte activitati 67,194 82664 | 149,858 | 251,187 | 101,329
;‘(’;T('):g‘r‘gtat' din | 9881551 | 980,827 | 4,263,730 | 4,487,186 | 223456
c) Informatii privind relatiile societatii cu parti afiliate
Tranzactiile cu partile afiliate care au avut loc in anul 2021 sunt :
Denumire ol
Nr. parte Crean?a/ Natura franzactiei Sold la tranzact. Sold la
crt. afiliata Datorie 01.01.2021 dgsfasura. 31.12.2021
in 2021
DATORIE | Inchiriere spatiu + utilitati 0 0 0
CREANTA nG;;aanztiir? contract inchiriere 12659 0 12659
1] cocorsA Garantie contract inchiriere
DATORIE depozit 5600 0 5600
CREANTA | Chirie inchiriere spatiu 0 20192 0
) COCOR DATORIE Comisioane serv turistice 0 217303 32220
TURISM SA CREANTA Fumizor serv. Turistice 0 2513350 0
d) Infomatii cu privire la impozitul pe profit curent
Denumire indicator Valoare lei
TOTAL CHELTUIELI 4,269,395
Cheltruieli pentru calcul ch.protocol 4,163,466
Cheltuieli de protocol deduct. 9,164
cheltuieli deductibile 4,156,161
TOTAL VENITURI 4,684,047
Venituri impozabile 4,621,663
impozit pe profit BRUT 74,480
. CIFRA DE AFACERI 4,487,186
SPONSORIZARI DIN IMP.PROFIT MIN(0.75%C.A.,20%IMP.PR.) 14,896
IMPOZIT PE PROFIT FARA SPONSORIZARE 59,584
IMPOZIT PE PROFIT ACHITAT 95,941
IMPOZIT PE PROFIT REST DE PLATA -36,357
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S.C. COMTURIST S.A. Note explicative la situatiile financiare pe anul 2021

e) Conversii valutare
Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor
evidentiate initial intr-o moneda straina, sunt prezentate in Nota explicativa 6.

f)  Venituri si cheltuieli extraordinare
Societatea nu a inregistrat in anul 2021 venituri sau cheltuieli extraordinare.
Contracte de leasing: In anul 2021, societatea a lichdat contractul de leasing financiar cu Mercedez Benz Laesing
(FL-22824/09.07.2018) pentru achizitionarea unui autoturism Marca smart electric in valoare de 14783,63 eur .

g) Onorariile platite auditorilor
Auditul situatiilor financiare incheiate la 31.12.2021 a fost asigurat de firma S. C. MID Consulting S.R.L. cu sediul in Bucuresti, str. Vasile
Lucaci nr.10 , Sector 3, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J40/29583/1992, CUI R03146427, membru al Camerei
Auditorilor Financiari din Romania (C.AF.R)
Onorariile referitoare la serviciul de audit financiar pentru auditul exercitiului financiar 2021 sunt in suma de 140 euro/luna plus TVA .

h)  Evenimente ulterioare datei bilantului
Societatea nu a identificat evenimente ulterioare datei bilantului care sa infuenteze situatiile financiare ale exercitiului financiar 2021 si
nici de natura prezentarii in Notele explicative.

NOTA 11, TREZORERIE S| ECHIVALENTE DE TREZORERIE
Situatia fluxurilor de numerar si echivalentele de numerar cuprind urmatoarele elemente:

Indicator 31.12.2016 | 31.12.2017 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021
g‘i‘;%’gib"'tat' 1471371 482726 | 4189118 | 4191204 | 3525681 | 4,105,814
Disponibilitati

de numerar 1,279 7,229 37,041 34,486 1,657 0
in casierie

Depozite la

banci

Nnvestit pe 0 0 0 0 | 2,039,134.00 | 2,251,666.00
termen scurt

TOTAL 435,133 1,472,650 489955 | 4,226,159 5,566,472 6,357,480

NOTA 12. REZERVE DIN REEVALUARE SI CASTIG REALIZAT DIN REZERVE DIN REEVALUARE
Rezerve din reevaluare se compun din : _
Bunreevaluat | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021

ﬂif;;ﬁic““”a Ul q4p2834 | 1314920 | 1073182 | 872883 | 672584 | 472285

Magazin Mosilor 1102626 1057801 1057801 1057801 1067801 1057801

Mgazin

Episcopiei 66 45 0 0 0 0
Gard metalic si

inst. Depozit 0 -24 0 -0 0 0
Chitila

Teren Chitila 2501576 2501576 2501576 2501576 2501576 2501576
TOTAL 5067102 4874327 4632559 4432260 4231961 4031662
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S.C. COMTURIST S.A. Note explicative la situatiile financiare pe anul 2021

NOTA 13. STOCURI
Evolutia stocului de marfuri se prezinta astfel:

Denumire stoc 31 dgggr{ybrie 31 dg(c)gr;]brie
Materii prime si materiale 5 -
Obiecte de inventar 986 91
Marfuri 98,148 89,428
Diferente de pret la marfuri -44,653 -39,619
TVA neexigibil -
Depreciere marfuri ‘ -38,413 -38,413
Total ‘ 16,068 11,487
Clasa de Sold la Intrari Vanzare Sold la
marfuri 31.12.2020 lei lei 31.12.2021
Depozit 98,148.00 0 8720 | 89,428.00
Total 98,148.00 0.00 8,720.00 | 89,428.00

Evolutia ajustarilor de depreciere pentru stocul de marfuri se prezinta astfel:

Marfa pentru Sold
care se 31.12.2 Sold Sold Sold Sold
constituie 617' 31.12.2018 | 31.12.2019 | 31.12.2020 | 31.12.2021
ajustare
depozit 1 38413 38413 38413 38413 38413
depozit 2 0 0 0 0 0
Total 38413 38413 38413 38413 38413

NOTA 14. CREDIT PE TERMEN MEDIU

Societatea a derulat si inchis in cursul anului 2021 un Contract de Leasing Financiar,cu AUTOKLASS CENTER SRL in valoare de 22
778 Eur pentru achizitia unui autoturism SMART FORFOUR ED 60 KW, an fabricatie 2018, in baza ctr. de Vanzare- Cumparare nr.
PI12919/20.03.2018 pentru care s-a achitat un avans de 3462.15 euro plus tva, restul se achita in rate lunare 306.60 euro+ tva si
dobanda de 25.70 euro plus tva pentru o durata de 60 luni.

NOTA 15. CONTINGENTE
Actiuni in instanta

31.12.2021

SITUATIA A LITIGIILOR S.C. COMTURIST S.A.

1. PARTI: C: COMTURIST SA.
D: SANTO INTERNATIONAL

OBIECT: Insolventa 5.183,15 lei
Tribunalul Bihor, Dosar nr. 4067/111/2011
14



S.C. COMTURIST S.A.

STAREA DOSARULUI:
Am fost inscrisi in tabelul creantelor cu intreaga creanta.

Note explicative la situatiile financiare pe anul 2021

La 07.10.2021 s-a inchis procedura insolventei impotriva debitoarei Santo International.

2. PARTI: C: COMTURIST S.A.
D: POLY-DELTA COATINGS

OBIECT: Insolventa 8527,67 lei

Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vil —a Civila, Dosar nr. 29915/3/2015
STAREA DOSARULUI:

Am fost inscrisi in tabelul creantelor cu infreaga creanta

La 07.12.2021 s-ainchis procedura insolventei impotriva debitoarei Poly-Delta Coatings

3. PARTL: C: COMTURIST S.A.
D: SPECIAL MEDIA EVENTS SRL

OBIECT: - Insolventa 42517.98 lei

Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vll-a Civila, Dosar nr. 37682/3/2015
STAREA DOSARULUI:

Am fost inscrisi in tabelul creantelor cu infreaga creanta.

Termen 22.02.2022

4. PARTI: C: COMTURIST S.A.
D: MAREEA COMTUR

OBIECT: - Insolventa 70907.5 lei

Tribunalul Hunedoara, Dosar nr. 4272/97/2016

STAREA DOSARULUI: am fost inscrisi in tabelul creantelor cu infreaga creanta
Termen 12.04.2022

5. PARTI: C. COMTURIST S.A.
D: PERFECT TOUR

OBIECT: - Insolventa —68377.6 lei

Tribunalul Bucuresti — Sectia a Vil —a Civila - Dosar nr. 15349/3/2016

STAREA DOSARULUI: am fost inscrisi in tabelul creantelor cu infreaga creanta
Termen 05.04.2022

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia europeana. Totusi, inca exista interpretari
diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite si taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente 0.04% pe zi. In Romania exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificare fiscala timp de 5 ani. Administratorul societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare

sunt adecvate,

Contingente legate de mediu

Administratorul Societatii nu considera cheltuielile asociate cu eventualele probleme de mediu ca find semnificative.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

U.Alexandra Business Director economic
Management SRL

prin URSAN LIVIU SMOCOT CONSTANTIN
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MID CONSULTING S.R.L. Raport de Audit Financiar 2021

Raportul auditorului independent

Cétre asociatii,
COMTURIST S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdfii COMTURIST SA
(“Societatea™), cu sediul social in Bucuresti, B-dul L.C. Bratianu, nr. 29-33, sector 3, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscall 1579530, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2021, contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de

trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor

contabile semnificative si notele explicative.

1 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

31 Decembrie 2020 31 Decembrie 2021

Activ net/Total capitaluri proprii: 10.109.649 10.449.821
Profitul net al a exercitiului financiar: 244,710 340.172

2 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2021 precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/29.12.2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale

individuale si situatiile financiare consolidate.

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017. Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde

sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
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situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care
sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul
si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si
conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt

suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Facem precizarea ca,veniturile din exploatare au crescut fata de anul precedent cu
15% (implicit profitul din exploatere a crescut cu 39%), in special prin cresterea
veniturilor din inchiriere spatii si din activitatea de turism (intermediere). Astfel,
capitalurile proprii (activele nete) au crescut pana la nivelul cifrei de 10.449.821 lei,

printr-o gestionare corecta a patrimoniului societatii.

Avand in vedere aceste rezultate financiare, nu observam existenta unei incertitudini
semnificative care ar putea pune in mod semnificativ la indoiala capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. Opinia noastra nu este modificata cu privire la
acest aspect, mai ales in conditiile in care Societatea a inregistrat rezultate pozitive.

Aspecte cheie de audit

6

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o
opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Pentru anul 2021, nu sunt aspecte cheie de audit.
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Alte informatii — Raportul Administratorilor

8 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile

financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si
cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam

nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31
decembrie 2021, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in
acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente
cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul
auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministerului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale iﬁdividuale si situatiile financiare consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor

financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate

aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea reglementarilor contabileprivind situatiile financiare anuale individuale

si situatiile financiare consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare.
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In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu

privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii pentru situatiile financiare

9

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministeruluj Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare consolidate, cu modificarile si completarile
ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru
a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate

fie de frauda, fie de eroare.

10 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea

capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza
sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa

realista in afara acestora.

11 Persoanele responsabile cu conducerea societatii sunt responsabile pentru

supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

12 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in

care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate

fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care
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include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare,

dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va

detecta intotdeauna o

denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de

frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod

rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale

utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

13 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificam si evaluam riscurile. de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este maj ridicat
decat cel de nedetectare a unej denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,

declaratii false si evitarea controlului intern.

Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a

exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si catacterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii

realizate de catre conducere.

Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu
privite  la  evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In

cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa
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atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit -
obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea

in baza principiului continuitatii activitatii.

¢ Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa

rezulte intr-o prezentare fidela.

14 Comunicam persoanelor responsabile cu conducerea societatii, printre alte aspecte,
aria planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari
ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.

15 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne

afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

16 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu conducerea
societatii, stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul
auditului asupra situatiilor financiare din perioada curenta si, prin utmare, reprezinta
aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu
exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a
aspectului respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram
ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in
mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative

ale acestei comunicari.
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Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

17 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor in luna martie 2021 sa auditam
situatiile financiare ale societatii COMTURIST SA pentru exercitiul financiar incheiat
la 31 Decembrie 2021,

Confirmam ca:

* Opinia noastr# de audit este in concordanta cu reglementarile in vigoare. De
asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de

entitatea auditata.

* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Acest raport de audit este destinat asociatilor societatii COMTURIST SA, si trebuie utilizat
pentru depunerea situatiilor financiare anuale anexate, conform prevederilor OMFP
85/01.02.2022. '

In numele

MID CONSULTING SRL
Sediul social: Bucuresti, str. Vasile Lucaciu, ar, 10, sector 3
Inregistrata ASPAAS cu E-VIZA FA 59

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiar
din Romania cu numarul 059/2001

DRULA MIHAI
Inregistrat ASPAAS cu E-VIZA AF 538

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari o E i .
. . A Bucuresti, 08.03.2022
din Romania cu numarul 538/2000 428 KN ’
i3  Braa
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L INTRODUCERE
L1 Scopul angajamentului

Conform contractului incheiat de societatea noastra cu COMTURIST S.A. , am auditat
situatiile financiare ale acesteia incheiate la 31 decembrie 2021.

Angajamentul de audit a fost efectuat cu respectarea Standardelor Internationale de Audit.

Procedurile de audit desfasurate au avut in vedere obtinerea unei asigurari rezonabile privind
imaginea fidela , in toate aspeciele semnificative » pe care o ofera situatiile financiare incheiate

la31 decembrie 2021 asupra pozitiei financiare a societatii si rezultatelor activitatii acesteia,

1.2 Bazele informationale

Principalele surse de informatii au fost situatiile financiare la 31 decembrie 2021 intocmite de
conducerea societatii, cu respectarea OMFP nr 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare.

Alaturi de aceste documente , am solicitat conducerii societatii permisiunea de a obtine direct
confirmari de solduri privind creantele si datoriile 1a 31 decembrie 2021, confirmari bancare
privind disponibilul din conturi, datoriile fata de institutiile de credit , ipoteci , gajuri si orice
alte garantii , situatia litigiilor la 31 decembrie 2021 , precum si o serie de informatii financiare

necesare desfasurarii procedurilor de audit.

2. PREZENTAREA SOCIETATII

S.C. COMTURIST S.A. s-a infiintat in temeiul Legii 31/1990 in anul 1991 prin transformarea
intreprinderii de stat Comturist in societate pe actiuni in baza Hotararii de Guvern nr.1041/1 990,

Durata societatii este nelimitata.

Activitatea preponderenta este comertul cu amanuntul in magazine nespecializate ,cu vanzare
predominanta de produse alimentare ,bauturi si tutun , cod CAEN 4711.

Activitatea de comert cu amanuntul s-a desfasurat in magazinele inchiriate in complexul
COCOR reunite in Galeria Designerilor Romani .

Alte activitati desfasurate in 2021 au constat in inchirierea spatiilor comeciale proprii si

intermedierea de servicii turistice.
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Structura actionariatului

" Capitalul social al societatii la 31 decembrie 2021 este de 422.950 lei, impartit in 169.180 actiuni

nominative, in valoare de 2,5 lei.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2021 a fost urmatoares ;

. Nr actiuni % din capitalul
Actionari . Valoare LEI
detinute social

COCOR SA 118.127 295.317,50 69.82
SIF MUNTENIA S.A. 16.081 40.202,50 10,00
ACTIONARI

34.972 87.430,00 20.18
PERSOANE FIZICE
TOTAL 169.180 422.950 100%

Valorile imobiliare emise de S.C.COMTURIST SA se tranzationeaza pe piata interna de valori
imobiliare AeRO , sub simbolul COUT.

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu OMFP nr 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare

anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare .

3.1 Baza intocririi situatiilor financiare
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric » cu exceptia terenurilor si

constructiilor , prezentate la valori juste conform ultimei evaluari de la 31 decembrie 2017.

3.2 Estimari

In vederea intocmirii situatiilor financiare , conducerea societatii a facut o serie de estimari
privind elementele de activ, datoriile si capitalurile proprii , respectiv veniturile si cheltuielile
inregistrate in cursul anului si a inregistrat provizioane si ajustari de depreciere , astfel incat

acestea sa reflecte cat mai fidel pozitia si performanta financiara a societatii.
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3.3  Moneda de prezentare

Prezentele situatii financiare sunt intocmite in lei romanesti.

3.4 Activele fixe

Ultima reevaluare la valoarea justa a terenurilor si constructiilor a fost facuta la finele anului
2017 , rezultatele fiind inregistrate in evidentele contabile prin metoda alternativa , consecvent
aplicata la fiecare reevaluare .

Celelalte imobilizari corporale si imobilizarile necorporale au fost inregistrate la cost istoric.
Amortizarea mijloacelor fixe s-a calculat dupa metoda liniara , pe durata de viata utila.
Cheltuielile ulterioare privind reparatiile si intretinerea mijloacelor fixe sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere , avand in vedere scopul lor de a pastra nivelul beneficiilor viitoare estimate

initial.

3.5 Stocurile

Stocurile sunt evidentiate Ia valoarea minima dintre costul de achizitie si valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta reprezinta pretul de vanzare estimat ce ar putea fi obtinut pe parcursul
desfasurarii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru vanzarea sau finalizarea

bunurilor.
Pentru marfurile primite in consignatie se tine evidenta cantitativ valorica in afara bilantului.

3.6 Creantele comerciale
Sunt inregistrate la valoarea realizabila, tinand cont de deprecierile recunoscute pentru sumele

considerate posibil irecuperabile,

3.7 Lichiditati si echivalente
Lichiditatile si echivalentele cuprind disponibilul in numerar din conturile la banci si din casierie.
Sumele in valuta au fost evaluate la cursul de inchidere BNR, diferentele fiind recunoscute in

contul de profit si pierdere.

3.8 Datorii
Datoriile sunt inregistrate la cursul istoric.
Datoriile in valuta sunt reevaluate la cursul BNR din 31 decembrie 2021 , diferentele din

reevaluare fiind recunoscute in contul de profit si pierdere.
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3.9 Venituri

Veniturile sunt recunoscute atunci cand exista posibilitatea ca societatii sa-i revina in viitor
anumite beneficii , si aceste beneficii sa poata fi evaluate in'mod credibil.

Veniturile se refera la bunurile vandute si serviciile prestate precum si la veniturile obtinute din
chirii.

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, conform realitatii
economice a contractelor incheiate.

Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute in functie de stadiul de excutie al
contractelor, pe baza situatiilor de lucrari avizate si actelor de receptie a lucrarilor semnate de
beneficiari.

Evaluarea veniturilor se face la valoarea justa , exclusiv TVA si alte taxe.

3.10 Cheltuielile de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera .

Societatea aplica principiul separarii exetcitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si

cheltuielilor,

3.11 Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile si cheltuielile financiare reprezinta venituri din dobanzi bancare , respectiv cheltuieli
cu dobanzile bancare precum si diferente de curs valutar inregistrate cu ocazia reevlauarii
creanatelor si datoriilor in valuta ale societatii.

Diferentele de curs rezultate sunt recunoscute ini contul de profit si pierdere.

3.12  Impozitul pe profit
Impozitul pe profit este calculat prin aplicarea cotei de 16% asupra profitului contabil brut , dupa

efectuarea ajustarilor fiscale.

Aceste ajustari constau in stabilirea veniturilor neimpozabile si cheltuielilor nedeductibile fiscal

sau cu deductibilitate limitata, conform prevederilor Codului fiscal in vigoare.

1
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3.13 Parti afiliate

Partile sunt considerate afiliate atunci cand o persoana are capacitatea de a controla sau exercita o
influenta considerabila asupra altei parti privind deciziile si operatiile financiare. Tranzactiile
partilor afiliate sunt transferuri de resurse sau obligatii intre acestea , indiferent daca un pret este

schimbat.

Tranzactiile partilor afiliate includ vanzari, cumparari, imprumuturi, transferuri, angajamente de
leasing, garantii, angajamente contractuale in curs si sume primite de la , sau platibile catre
partile afiliate,

O alta parte este de asemenea afiliata daca poate influenta considerabil managementul sau
politicile de functionare ale partilor in tranzactie sau daca are drepturi de proprietate in una din
partile in tranzactie si poate influenta semnificativ alta parte in masura in care una sau mai multe
parti in tranzactie poate fi impiedicata sa-si urmareasca in deplinatate interesele sale proprii si

separate.
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4. SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2021

4.1 Bilant prescurtat la 31 decembrie 2021

-Lei-

Note 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Imobilizari necorporale 511 430 430
Imobilizari corporale 5.1.2 4,444,909 4,231,462
Imobilizari financiare 513 13,373 16,857
Total active imobilizate 4,458,712 4,248,749
Stocuri 52 2 11,487
Creante 53 365,950 220,762
Lichiditati si echivalente 54 5,567,126 6,357,480
Total active circulante 5,933,078 6,589,729
Cheltuilei in avans 5.5 103,708 5,002
Datotti pe termen scurt 5.6 283,309 268,542
Active circulante nete/Datorii curente nete 5,674,976 6,201,072
Total active minus datorii curente 10,133,688 10,449,821
Datorii pe termen lung 24,039 -
Venituri in avans 78,501 125,117
Capital si rezerve 5.7 10,109,649 10,449,821
- capital social 422,950 422,950
- rezerve din reevaluare 4,231,961 4,031,661
- rezerve legale 84,590 84,590
- alte rezerve 3,878,296 4,078,596
- rezultate reportate 1,247,142 1,491,852
- rezultat curent 244,710 340,172
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4.2 Contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2021

-Lei-~
Note 2020 2021
Cifra de afaceri 6.1 3,887,485 4,487,186
- Productia vanduta 3,785,234 4,183,141
- Venituri din vanzarea marfirrilor 102,251 183,853
Alte venituri din exploatare 6.2 - 120,192
VENITURI DIN EXPLOATARE 3,887,485 4,487,186
Cheltuieli cu materii prime si materiale
consumabile 23,100 42,598
Alte cheltuieli materiale 4,907 7,539
Cheltuieli cu energia si apa 139,321 160,263
Cheltuieli privind marfurile 4,442 1,482
Cheltuieli cn personalul : 259,307 234,896
- salarii si indemnizatii 249,642 219,043
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 9,665 15,853
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale 221,830 213,448
si necorporale
- cheltujeli cu amortizarea si deprecierile 221,830 213,448
Ajustari de valoare privind activele circulante 34,766 73,472
- cheltuieli 52,981 76,271
- venituri 18,215 2,799
Alte chletuieli de exploatare : 3,079,119 3,530,032
- cheltuieli privind prestatiile externe 2,955,254 3,464,825
- cheltuieli cu impozite si taxe 123,798 65,142
- cheltuieli cu despagubiri,donatii si active cedate 67 65
CHELTUIELI DE EXPLOATARE 6.3 3,766,792 4,263,730
REZULTATUL EXPLOATARII 120,693 223,456
Venituri din dobanzi 71,097 45,061
Venituri din participare - -
Alte venituri financiare 109,967 151,800
VENITURI FINACIARE 181,064 196,861
Cheltuieli cu dobanzile 9,386 158
Alte cheltuieli financiare 63 5,507
CHELTUIELI FINANCIARE 9,449 5,665
REZULTATUL FINANCIAR 6.4 171,615 191,196
Total venituri 4,068,549 4,684,047
Total cheltuieli 3,776,241 4,269,395
REZULTATUL BRUT 292,308 414,652
Impozit pe profit 47,598 74,480
REZULTAT NET 244,710 340,172
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5. NOTE PRIVIND SITUATIA PATRIMONIALA LA 31 DECEMBRIE 2021

5.1.1 Imobilizarile necorporale

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in situatiile financiare la costul de achizitie mai putin
amortizarea cumulata.

Amortizarea este calculata prin metoda liniara , pe o durata medie de viata utila de 1-3 ani.
Imobilizarile necorporale reprezinta licente informatice.

Evolutia imobilizarilor necorporale in anul 2021 a fost urmatoarea :

~Lei -

31 decembrie 2020 Cresteri Descresteri 31 decembrie 2021
Alte imobilizari
necorporale 28,951 - - 28,951
Amortizare 28,521 - - 28,521
Valori nete 430 - - 430
3.1.2 Imobilizarile corporale
Situatia imobilizarilor corporale si evolutia lor in cursul anului se prezinta astfel :

-Lei -

Valoare de inventar 31 decembrie 2020 Cresteri Descresteri | 31 decembrie 2021
Terenuri : 2,550,315 - - 2,550,315
Constructii 3,280,429 - - 3,280,429
Instalatii tehnice si masini 245,427 - 245,427
Mobilier,birotica,alte
mijloace fixe 126,251 - - 126,251
Imobilizari corporale in curs - - - -
Total 6,202,422 - - 6,202,422
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Amotrtizari 31 decembrie 2020 Cresteri Descresteri | 31 decembrie 2021 |
Constructii 1,102,006 177,072 - 1,279,078
Instalatii tehnice si masini 203,251 32,131 - 235,382
Mobilier,birotica ,alte
mijloace fixe 111,286 4,244 - 115,530
Total 1,416,543 213,447 - 1,629,990
Deprecieri suplimentare
constructii 340,970 - 340,970
Valori nete 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021 |
Terenuri 2,550,315 2,550,315
Constructii 2,178,423 2,001,351
Instalatii tehnice si masini 42,176 10,045
Mobilier,birotica ,alte 14,965 10,721
mijloace fixe
Avansuri si imobilizari - -
corporale in curs
Total 4,785,879 4,572,432

In cursul anului 2021 nu au fost achizitionate active imobilizate si nu au fost nici vanzari din astfel de

active,

Terenurile

Document de atestare a

Valoare o
Locatie Suprafata/mp proprietatii
Titlu de proprietate seria
. s M08,nr0204
Bucuresti, Sos.Chitila , nr.320 13,030.56 2,550,315 Nr.Cadastral 10696
TOTAL 2,550,315
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Constructiile
Adresa cladire Valoare
Imobil Sos.Chitiei nr.230,s1,Bucursti 1,333,864
Spatiu comercial de la parterul blocului 1,130,308

din Calea Mosilor nr.209, S 2, Bucuresti

Constructii speciale (put, ‘foraj) 45,204
Gard metalic depozit sos.chitila 31,177
?patiu comercial Cal.Rahovei 305 sp.U1 558,321
Spatiu comercial Cal.Rahovei 305 sp.U3 181,555
TOTAL 3,280,429

Amortizarea mijloacelor fixe a fost calculata prin metoda liniara , pe durata de viata ramasa la
momentul fiecarei reevaluari, Rezultatele reevaluarilor au fost inregistrate in contabilitate prin metoda
alternativa, respectiv prin anularea amortizarii accumulate si inlocuirea valorii de inventar cu cea
stabilita in raportul de evaluare.

Pentru constructiile cu valoare reevaluata mai mica decat cea inregistrata in contabilitate » 81 pentru

care rezerva din reevaluare nu acopera diferenta » S-au recunoscut deprecieri suplimentare .

Costurile reparatiilor efectuate in scopul asigurarii utilizarii continue pentru obtinerea beneficiilor
economice estimate initial , sunt recunoscute drept cheltuiala , in perioada in care sunt efectuate,

Imobilizarile financiare
Imobilizarile financiare sunt in suma de 16,857 lei si reprezinta garantii (contract inchiriere Cocor ) si

fond de rulment.
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5.2 Stocurile

Situatia stocurilor la 31 decembrie 2021 a fost urmatoarea :

-Lei-

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Materii prime si materiale - -
Obiecte de inventar 986 91
Marfuri 98,148 89,428
Diferente de pret la marfuri (44,653) (39,619)
TVA neexigibil -
Depreciere marfuri (38,413) (38,413)
Total 16,068 11,487

Pentru marfurile vandute in regim de consignatie , societatea a organizat evidenta cantitativ valorica, in

conturi in afara bilantului,

5.3 Creante

Creantele societatii la 31 decembrie 2021 :

-Lei-

31 decembrie 2020 | 31 decembrie 2021

- clienti 274,278 224,910
- clienti incerti 372,292 369,493
- ajustari depreciere clienti (372,292) (369,493)
- creante cu personalul , contributii , alte 28,385 2,424

impozite si taxe

- impozitul pe profit 55,307 36,357
- debitori 390,121 384,457
- ajustari pentru deprecierea creantelor (380,379 (380,379)
- alte creante - (47,007)
E)tal 365,950 220,762
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Situatia clientilor neincasati la 31 decembrie 2021 , pe grupe de vechime a fost urmatoarea :

Vechime

Sold la 31 decembrie 2021 Sub un an Peste un an

224,910 224,910 -

Pentru clientii incerti , in sold la 31 decembrie 2021 , societatea a recunoscut o depreciere de 100% ,
respectiv in suma de 369,493 lei.

Durata medie de incasare a clientilor a fost de 18 zile , comparativ cu 26 zle in anul precedent.

La 31 decembrie 2021 societatea a inregistrat debitori diversi in suma de 384.457 lei pentru care a
recunoscut o depreciere de 380.379 le .

Creantele cu personalul reprezinta imputatii si sume de recuperat pentru indemnizatiile de concedii
medicale , suportate de societate. -

5.4 Lichiditati si echivalente

-Lei~

31 decembrie 2020 | 31 decembrie 2021

Conturi in banci - lei 3,525,682 4,098,463
Conturi in banci - valuta 654 7,350
Disponibil in casierie - lei 1,657 -
Total 3,527,993 4,105,813

Sumele corespund cu soldurile extraselor de cont , respectiv cu soldul registrului de CASA din 31
decembrie 2021.

3.5 Cheltuieli inregistrate in avans
Cheltuielile inregistrate in avans »insuma de 5.002 lei cuprind diverse asigurari.
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5.6 Datorii curente
Structura datoriilor exigibile intr:o perioada de pana la un an de la data bilantului , inregistrate 1a 31

decembrie 2021 , este urmatoarea :

-Lei-

31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
Datorii de leasing - 8,766 -
Avansuri - clienti 1,925 -
Furnizori 21,334 25,042
Furnizori de imobilizari - -
Creditori diversi 202,413 182,555
Datorii cu personalul , contributii
si impozitul pe venturi salariale 27,406 22,515
TVA de plata 12,760 12,420
TVA neexigibil 18,405 18,419
Total 283,309 268,542

Creditorii diversi cuprind garantii retinute pentru spatiile inchiriate din Galeria Designerilor Romani ,

in Complexul comercial Cocor .
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5.7 Capitalurile proprii

Evolutia capitalurilor proprii in anul 2021 & fost urmatoarea ;

Rezerve

Capital din Rezreve Alte Rezultate | Rezultat

social | reevaluare | legale rezerve reportate | curent Total
31 decembrie
2020 422,950 | 4,231,961 | 84,590 3,878,296 | 1,247,142 | 244,710 10,109,649
inregistrat rezultat
reportat 244,710 | (244,710)
inreg.surplus din
reevaluare realizat (200,300) 200,300
rezutat curent -
profit 340,172 340,172
31 decembrie
12021 422,950 | 4,031,661 | 84,590 4,078,596 | 1,491,852 | 340,172 10,449,821
Capitalul social

COMTURIST S.A. este 0 societate deschisa » ale carei actiuni sunt tranzactionate pe piata interna de

valori imobiliare AeRO.
Capitalul social la 31 decembrie 2021 in valoare de 422.950 lei este format din 169.180 actiuni cu

valoare nominala de 2,5 lei/actiune. In cursul anului nu au avut loc modificari privind volumul si

structura actionariatului.

Rezervele din reevaluare

Rezervele din reevaluare sunt aferente terenului si constructiilor din patrimoniul societatii.

Ultima reevaluare la valoarea justa a fost facuta la 31 decembrie 2017 , iar rezultatele ay fost
inregistrate in contabilitate prin metoda alternativa, Sumele sunt transferate la alte rezerve » pe masura

amortizarii activelor reevaluate.
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Rezervele legale

Conform prevederilor Legii nr.31/1990 - republicata societatile comerciale au obligatia constituirii
rezervei legale pana la nivelul a 20% din capitalul social , prin repartizarea a 5% din profitul anual
obtinut, inaintea impozitarii .

Rezervele legale ale societatii » au fost constituite in anii precedenti.

Alte rezerve , au fost constituite la infiintarea societatii , prin preluarea activelor conform HG

1041/1990.
Tot aici sunt prezentate rezervele din surplusul din reevaluare realizat » inregistrat pe masura

amortizarii activelor respective.

Rezultatele reportate
Cuprind pierderile inregistrate in anii precedenti, cat si profitul net realizat in anul 2020,

Rezultatul curent
Rezultatul curent, reprezentand un profit de 340.172 lei, este prezentat detaliat 1a

Notz 6.
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6. NOTE PRIVIND CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

6.1 Cifra de afaceri

31 decembrie 2020 | 31 decembrie 2021
Venituri din vanzarea marfurilor 102,251 183,853
Venituri din prestari servicii 185,997 130,995
Venituri din chiri 1,577,382 1,614,590
Venituri din chirii fara TVA - -
Venituri din publicitate - -
Venituri din servicii de turism 2,021,855 2,437,556
Venituri din subventii - 120,192
Total 3,887,485 4,487,186

Veniturile din prestarea serviciilor de turism sunt realizate in baza contractului de mandat
nr.176/2013 incheiat cu COCOR TURISM S.A. » potrivit caruia societatea a fost imputernicita
pentru reprezentarea, negocierea si incheiarea contractelor de prestari servicii turistice in Complexul

Cocor din statiunea Neptun-Olimp.
6.2 Cheltuieli de exploatare

31 decembrie 2020 | 31 decembrie 2021

Cheltuieli cu materii prime si materiale
consumabile 23,100 42,598
Alte cheltuieli materiale 4,907 7,539
Cheltuieli cu energia si apa 139,321 160,263
Cheltuieli privind marfurile 4,442 1,482
Cheltuieli cu personalul : 259,307 234,896
- salarii si indemnizatii, tichete de masa 249,642 219,043
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 9,665 15,853
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

- cheltuieli cu amortizarea 221,830 213,448
Ajustari de valoare privind activele circulante

- cheltuieli 34,764 73,472

-venituri - -
Alte cheltuieli de exploatare : 3,079,121 3,530,032
- cheltuieli privind prestatiile externe 2,955,256 3,464,825
- cheltuieli cu impozite si taxe 123,798 65,142
- cheltuieli cu despagubiri,donatii si active
cedate 67 65
Total 3,766,792 4,263,730
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6.4 Rezultatul financiar

Rezultatul financiar a fost un profit de 191.196 lei » datorat veniturilor din dobanzi si diferente de curs.

7. Indicatori economico financiari

CATEGORII DE INDICATORI Formula de calcul 2020 2021
LICHIDITATEA

s ie e Active circulante/Datorii:
Lichiditate curenta EuEnte 18.19 25.47

s e . Active circ.-Stocuri/Datorii
Lichiditate rapida curente 18.15 25.34
INDICATORI DE GESTIUNE
Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de afaceri/Stoc mediu 241.94 131.87
Pericada medie de stocare - zile Stocuri/ Ci;'rsa Sde afaceri * 50 3
Viteza de rotatie a creantelor CA /Clienti 14 20
Perioada medie de colectarea a
creantelor Clienti/Cifra afaceri * 365 26 18
Viteza de rotatie a datoriilor
comerciale Cifra de afaceri/Furnizori 87 179
Perioada medie de plata a datoriilor
comerciale Fumlzon/%fgg de afaceri 4 9
SOLVABILITATE

. Datorii termen

Gradul de indatorare lung/Capitaluri prorpii - 0.3
Rata indatorarii totale Datorii totale / Total pasive 3 3
EFICIENTA OPERATIONALA
Viteza de rotatie a activelor circulante | CA / Active circulante nete 0.65 0.71
Viteza de rotatie a mijloacelor fixe Ca/ Totaénrgtl;]oace fixe 0.87 1.06
Viteza de rotatie a capitalului propriu CA/ Capital propriu 0.38 0.43
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Comparativ cu anul precedent , indicatorii economico — financiari au inregistrat un trend pozitiv,
datorita cresterii volumului cifrei de afaceri la 115% si in conditiile in care activele circulante au
crescut, fapt reflectat si de decalajul favorabil dintre perioada medie de colectare a creantelor si cea de
achitare a fumizorilor.

Capitalurile proprii au inregistrat o usoara crestere pe seama rezultatului exercitiului,

8. Tranzactii cu partile afiliate

Creante Datorii Venituri Cheltuieli
COCOR S.A. 12,659 5,600 - 28,448
COCOR TURISM S.A. - 32,220 217,303 -

Tranzactiile cu COCOR S.A. rezulta din inchirierea de spatii comerciale si de depozitare si facturarea

utilitatilor aferente .

9 EVENIMENTE ULTERIOARE

Pana la data intocmiri raportului de audit privind situatiile financiare 1a 31 decembrie 2021 , N s-au

inregistat evenimente de natura sa afecteze imaginea oferita de acestea .
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COMTURIST S.A.

B-DUL IC BRATIANU NR. 29-33, SECTOR 3, BUCURESTI
NR.REG.COM. J40/182/1991; CUI RO 1579530
email: office@comturist.ro

Nota rectificativa la situatiile financiare incheiate la 31.12.2021 si Ia notele
explicative la situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2021,
supuse aprobarii in Adunarea generala din data de 28.03.2022
publicate in data de 25.02.2022

Se rectifica F10 din situatiile financiare, astfel:
LaF10, pag. 1, coloana 2, randul 5 s-a trecut din eroare 34027 in loc de 11487
La F10, coloana 2, randul 13 s-a trecut din eroare 259621 in loc de 268542

LaF10, pag.1, coloana 2, randul 16 s-a trecut din eroare 31461 in loc de 0

Se rectifica nota 5 din notele explicative, astfel:

Datorii 268542 lei, in loc de 259261 lei

Se rectifica nota 10 din notele explicative, astfel:

Informatii cu afiliatii 20192 in loc de 1392 si datorii 0 in loc de 28448

Aceste erori nu influenteaza rezultatele exercitiului financiar.



Sediul social : Bd.I.C.Bratianu, nr.28-33, Sector 3, Bucuresti, C.U.. RO1579530, Nr.Reg.Com. J40/182/1991

Telefon: 021 315 05 97, Fax 021 312 46 80, email :office@comturist.ro
Cont: RO18 RNCB 0072 0052 1450 0001 ia B.C.R. Sector 1

DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2021 pentru:

Persoana juridica: COMTURIST S.A.
Judetul: 40 — MUN. BUCURESTI
Adresa: localitatea Bucuresti, sector 3,

B-dul I.C Bratianu nr.29-33, etaj 2, camera 1
Numar in Registrul Comertului: J40/182/1991

Forma de proprietate: 34 — Societate comerciala pe actiuni

Activitatea preponderenta: 4711 — Comert cu amanuntul in magazine

(cod si denumire clasa CAEN) nespecializate cu vanzare predominanta de produse
alimentare, bauturi si tutun

Cod de identificare fiscala: RO 1579530

Administratorul societatii, U.Alexandra Business Management SR.L. prin dl. Ursan
Liviu, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2021
si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate

Presedintele Consiliului de Administratie,
U. Alexandra Business Management S.R.L.
Prin dl. Ursan Liviu /




